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uvodnik 

Ovaj broj "Elektrona" uključuje se u proslavu Titovih 

jubileja, koji su ujedno i naši. Trudili smo se da ceo 

broj ođiše mladoSéu,ali ujedno i kritikom i samokritik- 

om. Zato je normalno da je jedan praznik mlađosti,brat- 

stva i jedinstva kao što je "Klektrijađa" zauzeo dobar 

deo prostora, tako da sve kvalitetne tekstove koji su 

prispeli u ređakciju nismo mogli da objavimo. 

U specijalnom dodatku objavljujemo i neke vezultate 

Ankete о pedagoSkim kvalitetima nastevnika. 

Vreme za pripremu ovog broja bilo je ograničeno,zb- 

og "Elektrijade", ali se nadamo da je list zadržao svoj 

standardni kvalitet. 

Od ovog broja malo je promenjena i tehnička obrada 

a pojavile su se i neke nove strane,ako Vam se to дора- 

lo dodjite да nam kažete.To će biti podstrek za Sto bo- 

13i rad. 

Takodje je novost da se broj saradnika povećao,što 

redakciju veoma raduje. 

I na kraju,pomalo tužna vest,dosadašnji v.d. glavn- 

og i odgovornog, urednika Stevan Jovanovič odlazi u JNA. 

Redakcija koristi ovu priliku да se zahvali Stevici za 

sav trud i napor koji je uložio u izdavanju "Elektrona" 
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Zivot i rad liénosti koja je 
na čelu države, Partije i Armije, 

u proteklim godinama revuluciona- 

rne borbe svih naših naroda za 

slobodu i socijalizam nosila naj- 

veći teret, ne može se ispričati 

u stotibnama ovakvih članaka i га- 

zmisljanja jer su utkani u život 

svakog čoveka koji voli ovu гет- 

lju, ovaj narod i ovo društvo.No 

ipak ćemo pokušati da se povodom 

Titivih 85 godina i četerđeseto~ 

godišnjice nalazenja na čelu ра- 

rtije, podsetimo glavnih borbi i 

pobeda u revoluciji koja još tr- 

aje а koje su pokretane i izra- 

žene svešću i genijalnošću našeg 

radnika i ratnika. 

Fočelo je sa rušenjem mitova 

i kultova, sa promenama čitave 

nacionalne i socijalne suštine i 

podele zemlje, traje i danas i 

zasigurno će trajati i sutra,kao 

Bto reče naš veliki čovek Veljko 

Vlahović - to Što mi radimo i ni- 

je ništa drugo do rušenje dva ов- 

novna mita na kojima je počivala 

dosađašnja civilizacija ljudskog 

društva ~ mita boga i mita drza- 

ve. 

Počelo je pre četrdeset godi- 

na, kada je partija raščistilia 

sa frakcionaštvom i izolacijom     

igs O 

TITO—TO JE NASA MLADOST 
od naroda, Ккада se jasno određio 

kurs samostalnog delovanja odgo- 

vornog samo svome narodu. I nas- 

tavilo 1941 када se mimo svih 

različitih teorija o spontanosti 

i čekanju "povoljnog trenutka", 

reklo ne i okupatorima i raznim 

nacionalističkim grupama i kada 

se oslanjajući se sumo па sops- 

tvene snage narođa, na sopstveni 

program, na sopstvenu pamet bori- 

lo za sve te ideale koje svaki od 

nas nosi đuboko u sebi. I posle 

te pobede se nije stalo. Išlo se 

u 1948 kada se Njegovom velikom 

borbom reklo ne! 

hegemonizmu i birokratskoj formu- 

(A dok je bila 

odbijana ta "prijateljska socija- 

staljinističkom 

li socijalizma. 

listička pomoć", nudili su pomoć 

i iz kapitalističkog sveta: poli- 

tičke i ekonomske ucene.) I dalje 

1950 kada se u duhu svoje antido- 

gmatske svesti, razvijajući moć 

klase a ne države počeo da gradi 

sistem samoupravnog socijalisti- 

ékog društva koji počiva na udru- 

delegatskom principu 

tipa demografije za 

jednom prilikom re- 

ženom radu i 

koncept onog 

koju je Marx 

као да je to "najzad proradjeni 

oblik". I ponovo 1966 kada je do- 

вједпо ве boreći za razvijanje i   

  
održanje svog učenja о klasi i na- 

cijama, o demokratiji i birokra- 

tskoj državi sprečen udarac od 

strane birokratsko-rankovićevske 

varijante staljinizma a čiji su 

zagovornici bili i tada a i ров- 

le pet godina obnavljači libera- 

lno-birokratskog i tehnokratskog 

puta i "razvoja". 

Kroz sve te i bezbrojno dru- 

gih ovde nepomenutih karika ose- 

ćala se crvena nit, koja je samo 

potvrdjivala pravi put naroda. 

ovuđa su se osećale oči pune vo- 

lje i beskrajne ljubavi prema 

svemu što je došlo iz radničke kla- 

se, od iskrenog, trudbenika iz bilo 

kojeg kraja zemlje, osećala se i st 

rogost i borba, osećala se i sigur- 

nost koja se putem jakih a u isto 

vrem: običnih, blagih reči prenosi- 

la na sve koji su spremni da se bo- 

re i koji se bore za jedan zaista 

lepši i srećniji život ne pojeđinca 

vec celog naroda. 

I sigurno je да jedna takva 1i-~ 

бповђ i dela takve ličnosti posve- 

slobodi, 

stanosti i socijalizmu moraju da 

сепа istini, miru, nesvr- 

imaju istoriske i svetske dimenzi- 

je, pa zbog toga i ostavlije ju uti- 

sak na sve velike i male ljude ši“ 

rom ove kugle. A svi ti utisci bi-   
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li su gotovo istovetni: 

"On je taj koji je naše narode 

naucio velikoj istini da nema nik- 

akve, ni najteže, pa ni očajne si- 

tuacije iz koje jedan narod neée 

naći pobednički izlaz. ako је sve- 

stan svoje časti, ako ljubi svoju 

Blobodu, ako je ujedinjen u spre- 

mnosti na žrtve za odbranu svoje 

nezavisnosti i овуајапје svoje 

svoje sreće i паогеђка". (Moda 

Pijade). 

"kad bih bio Jugosloven, mogao 

bih biti samo uz Tita". (Gi Mol). 

"Došao sam kao student univer- 

ziteta Zivota da naučim neSto od 

velikog profesora univerziteta Zi- 

vota, kao što ste Vi. Znam da Vi 

niste akademski profesor, ali za 

nas Indijce. koji smo vodili borbu 

sličnu vašoj, Vi ste veliki profe- 

sor." (Asvini Kumar Gupta.) 

"Ljudi u Jugoslaviji znali su da 

је Tito Ziveo kao oni, da se borio 

8 njima rame uz rame za slobodu,da 

je stradao sa njima i да iskreno 

radi па ponovnoj izgradnji 

nepreZzuci se istovremeno da im рг- 

uži bolje mogućnosti u životu. Tu 

se čini mi se, krije povka za вуа- 

ku slobodnu vladu u svetu." (Eleo- 

nora Ruzvelt). 

~ Iz svega sledi i ta čvrsta i 

neraskidiva veza izmedju Tita i 

mlađih, jer svi ti naši ideali па- 

šli su otisak i otelotvorenje u 

ličnosti Tita. U svojoj 85 godini 

On je svojim delovanje, svojom be- 

zpoštednom borbom za Čoveka, вуо- 

jom snagom revolucionara ostao i 

ostaće uvek mlad, zbog čega smo 

uvek govorili MLADOST - ТО JE TITO, 

I na kraju umesto neke uobiéa- 

jene parole zahvalnosti za sve što 

nam je dao i što će nam davati, 

ili uzdizanje ličnosti до kulta, 

što on inače, izuzetno ne voli,pre- 

neću odlomak iz rukopisa Zvonka 

Staubringera. 

" Jedno od tih preduzeéa, 51. marta 

1945, posetho је i Tito. Stigao је 

pred kraj radnog vremena. uputivši 

se pravo u DOgon kod radnika: 

- Kako ide posao? 

Ne baš najbolje - Iskreno će jedan 

rannik Titu. - Nema dovoljno ni al- 

ata...Ipak dostižemo predratni kapa 

citet proizvodnje. 

zemlje 

= Ovo ве тока hitno opraviti! - za 

htevao је Tito. - potrebno је da ве 

ovog proljeća Sto više zasije. 

- Брого ide ва opravkama, - iskre- 

по се једел majstor - Jer su пат 

najbolji radr_ci u vojsci, na fron- 

tu. 

- E, onda mi odmah napišite njiho- 

va imena, _ Tražio je Tito - pa ću 

vidjeti da se oni vrate u fabriku. 

Ovo je uostalom, moj resor, fabri- 

ka je pod Ministarstvom odbrane. A 

i setva je naš važan front. 

Na izlazu iz glavne radionice Ti- 

ta opkoli razdragana masa rađnika 

~ maše ти i kliée. Sa svima se ru- 

kuje. Pita in! 
- Kako živite? Da li imate na što 

да se poZalite, primate li nadnice? 

Jedan ве osmeli pa бе iskreno: 

~ Nadnice primamo, ali su prirezi 

na njih veliki. 

- Vidite. to sam i na drugom mje~ 

stu био, - odgovori Tito. ~ Могабеа 

mo te poreze i prireze smanjiti! 

Inače bi to značilo да bi udarnik 

koji radi više i zaradi više morao 

да plaća veći porez. 

Radnici zadovoljno i s odobrava™ 

njem klimaju glavom. Tito pogleda 

i u one nm kraju grupe pa će vedro: 

- A Бђо vi ćutite? Nemojte, kad ja 

odem, da kažete: "Eh, Sto se nismo 

sjetili da ga zapitamo... Da mu se 

pozalimo." 

Još пе završi , а jedna radnica 

glasno primeti: 

- Hrana nam nije najbilja u menzi 

- A ko vam je odgovoran za menzu? 

Indendant baš stoji pored Tita. 

Poče da crveni, zamuckuje, pokuSa- 

va da se pravda: 

- Znate, ovaj, druže Maršale.... 

Jeste, u pravu je drugarica. Ali 

fabrika nema kamiona za prevoz ћга- 

ne. 

– Vi ste svojim radom zaslužili da 

dobijete bolju hranu - ističe Tito. 

- Vaš rad je fizički. Tu se mnogo 

troži snage. 

- Hvala vam druže, Maršale! ~ гаћ- 

vali se jedan radnik Titu па podržš- 

ci. - Mi verujemo u svoga druga те- 

talcal 

– Ovdje ste me dirnuli u srce - od- 

vrati Tito. - Ali kad vam obeéavam 

da ćete bolje živjeti пе obeéavam to 

ni da se odnos države prema radniku 

1 osnova promijenio. Radnik је ka- 

pital, radnik je ponos države i one 

će za radnika dati sve Sto može da 

da nasa razorena domovina. Uskoro 

бе i pitanje nadnica biti rijeSeno. 

I budite uvjereni da teret na obno- 

vi naše opustoSene zemlje neće pas- 

ti na pleća onih koji svojim rukama 

podižu zemlju, već će om pasti паг- 

očito na ome koji su za vrijeme rata 

nagomilali bogatstvo...Ti ratni bog- 

gatasi moraće da vrate sve opljačka- 

no! 

  
Njegove reči radnici propratise 

burnim aplauzom a jedan povika: 

– Odlično je što više neće biti po 

starom šablonu! 

- Ono što je u starom bilo negati- 

vno ~ kaže Tito- neće se više ропо- 

7161. A ono Sto је bilo pozitivno 

  

kao bivši metalski radnik, već kao 

боујек koji zna Sta je radnik, koli- 

ko on mnogo даје za državu, za narod 

Ja vam se zahvaljujem na vasem tru- 

ne. du koji vi ulazete i budite uvjere- 

dobiće sada prilike da se razvije na 
U odeljenju za opravku vozila Ti- Koribt habe Addovine : 

to se duže zadržao kod traktora ko” 

ji su stigli mm remont iz Vojvodi- 5: 
Bulatović Svetislav       Дигитализовано у АВА САНУ    
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[ne] inicijative     

Ровао oko допогепја nivih pla- 

nova i programa, na st: se u stvari 

svela Reforma univerziteta, mesec 

dana posle roka koji је dat sa un- 

iverziteta još nije završen i poš- 

to redakcija sa obzirom ma efikas- 

nost kojim ве taj posao obavlja,s-~ 

matra да se do izlaska ovog broja 

neće. završiti pokušaćemo da vidimo 

Sta je u stvari do sada uradjeno i 

da li je sve to u skaldu ва 1деја- 

ma sa kojima se krenulo u Reformu. 

Elektron ве. u nekoliko poslednjih 

brojeva, u granicama svojih mogu- 

énosti, uključivao i podrsavao ko- 

nkretne i prave akcije koje su do- 

lazile iz raznih sredina. I u ovom 

broju posvećujemo prve strane Ref- 

ormi sa člankom koji ovog puta do- 

lazi iz baveza Komunista. 

    

0 REFOR' 
Na početku svog mandata соекге- 

  

tarijat konferencije SK LTF i пје- 

gova skolska komisija analizirali 

su probleme vezane za odavno zapo- 

сеђи reformu Fakulteta i došli do 

zaključaka: 

1- Da je jedan deo nerešenih 

školskih pitanja objektivne priro- 

de-nedostatak zgrade, 

ke opreme,nedostatak materijalnih 

Јарагабог18“ 

srestava i 

2г- Da je drugi deo subjektivne 

prirođe~nedostatak udjebenika,pre- 

Ккјарапје nastavnih programa ,„nerac- 

ionalno izvodjenje nastave itd. 

Kao prvo pokrenuta je akcija za 

izg;radnju nove zgrađe Pakulteta. 

Posle intenzivne akcije od 15.11 

do l.IV *76 u rešavanju školskih 

pitanja, aktivnost na reformi геја- 

tivno slabi delom zbog očekujućih 

zajedničkih akcija na nivou Univer- 

ziteta,delom zbog neaktivnosti Кош- 

isije za reformu Fakulteta i delom 

zbog približavanja ispitnog roka i 

letnjeg, raspusta.Sekretarijat je za- 

pazio ovu pojavu neaktivnosti i na 

samom početku školske godine septe- 

mbra meseca 1976.godine doneo 2ак1ј~ 

uéke da se posao oko reforme Fakul- 

teta mora brže obaviti.U tom cilju 

Sekretarijat je sa starešinama Cds- 

eka i rukovodiocem fakulteta održao 

sastanke gde je na prvom inicirana 

akcija, a na drugom analizirano t- 

renubno stanje u sprovodjenju akci- 

је. 
Najvažnija aktivnost u periodu 

od novembra 1976 do danas na refo- 

rmi Fakulteta odvijalo se kroz do- 

nošenje novih nastavnih planova i 

programa.Fri ovome su veliku akti- 

vnost imali Савест fakulteta i st- 

udenti. 

pozitivni rezultati... 

Ova aktivnost se moze okarakt- 

erisati sledecim pozitivnostima, 

celokupnom angazZovanoséu fukulteta 

po prvi put javnom i otvorenom iz- 

nosenju problema vezanih za nasta-~ 

vne planove i programe i sam Faku- 

ltet: 

epokretanjem velikog broja znaéa- 

jJnih pitanja i problema: 

eprihvatanjem stava o rasterecenju 

nastavnih planova i programa u 

cilju povećanja efikasnosti stud-   

гапј 

eanalizom nastavnih programa kojom 

su konstantovena preklapanja 

•detaljnom analizom udbeničke li- 

terature,na osnovu koje је pavet do- 

doneo opste prihvacene odluke: 

ezapazenim konstruktivnim učešćem 

studenata koji su dali zapažen do- 

prinos u analizi nastavnih programa 

i udžbenika: 

ezeljom studenata da se zahtev za 

efikssnošću studiranja ne sprovodi 

kroz smanjenje nivoa nastave i kri- 

terijuma na ispitima: 

eznatnim povećanjem broja jednose- 

mestarskih predmeta u cilju povec- 

anja efikasnosti studija. 

ı dileme 

Рогед ovih pozitivnih karakte- 

ristika izbijale 

ristika,p:i donošenju novih nasta- 

vnih planova izbijale su na vidclo 

dileme i razgmimoilazenja kao Sto su 

eoko stava u kojoj meri i kako tr- 

eba menjati nastavne planove i рго- 

grame(niSta ne menjati,blago menja- 

ti ili vršiti korenite promene) 

eu okviru Odseka po pitanju usmer- 

avanja studija-od stava neusmerava- 

nja do stava usmeravanja od druge 

godine studija. 

Konačno je predloženo da. se na 

Odseku tehničke fizike i Energets- 

kom odseku usmeravanje vrsi prakti- 

éno samo u IX semestru,a na Odseku 

za elektroniku počevši od VII seme- 

stra | ~ 

eoko broja smerova па pojedinim o- 

dsecima 

•kako izvršiti rasterećenje studi- 

ja:da li skraćivanjem fonda časova 

pojedinih predmeta,ili skraćivanjem 

programa 111 1 једпо i drugo 

•koje predmete treba skraćivati o 

opšte ili stručne.Pri ovome se javlj 

aju tendencije da ве skraćuju samo 

opšti predmeti pri čemu bi pojedini 

stručni predmeti preuzimali adekva- 

tne delove opštih predmeta 

•oko broja katedri i njihovog udru- 

živanja. 

negafivnosfi 

Hedjutim,u toku donošenja ovih 

nastavnih planova ispoljile su se ne- 

ke negativne pojave kao sto su: 

encumesnost uvodjenju celokupne ак“ 

cije i-dupliranje odgovornosti kako   
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od strane samoupravnih organa,tako 

i od strane rukovodstva OK ETF 

enetrazenju mišljenja privrede о 

nastavnim planovima i programim:. 

рато je Elektronski odsek delimié- 

no konsultovao privredu organizu je. 

uci na brzinu samo jedan sastanak 

па koji su se predstavrici privre- 

de masovno odazvali 

ekoriscenje reforme za ostvariva- 

nje lic¢nih,katerdarskih interesa i 

interesa pojedinih disciplina.Ovo 

је najizrazajnije ispoljeno na El- 

ektronskom odseku Sto je svaka Ка- 

tedra sa Odseka dobila svoj smer 

težeći pri tome Sto većoj samostaz 

lnosti i autonomiji u okviru svog 

smera 

epojavljivao se ranije potisnuti 

problem medjuljudskih odnosa 

enepostojanje duha razumevanja,us- 

aglaSenosti stavova,saradnje i pov- 

erenja 

evodjenje personalne politike kr- 

oz predmete u nastavnim planovima 

eisticanje гпабаја vrednosti pre- 
dmeta sa većim brojem časova 

evrsenje pritisaka neposrednim ko- 

ntaktima na članove Pakulteta i st- 

udente za ostvarivanje vlastitih c 

ciljeva 

•pokušaji pojedinih nastavnika da 

se po njima,neželjena oštrija istu- 

panja studenata okarakterišu kao о 

opšta konfrontacije nastavnika i 

studenata 

eneorganizovano vodjenje sastanaka 

odseka i učestvovanje u diskusijama 

na takav način да se permanentnim 

nudjenjem novih i novih ideja izbe- 

gavaju i odgadjaju prava rešenja 

eneargumentovano učešće u diskusi- 

jama što je izazvalo ppstrukcije i 

zaoštravanja 

enepoštovanjije partiske discipline 

od strane nekih članova SK ETF.Ova 

nedisciplina ogledala se u tome sto 

se komunisti nisu jedinstveno zala- 

gali za sprovodjenje dogovorenih i 

prihvadjenih stavova na partiskim 

sastancima 

12 plana konkretnih akcija pri- 

hvacenih na Fakultetskoj konferen- 

ciji одгбапој 1C.Xi 76 u delo nije 

sprovedeno: 

esamoupravno usglašavanje sa zako” 

nom o udruzenom redu i izmenama i 

dopunema zakona o visokom školstvu, 

•zajedničko izdavanje udžbenika za 

iste predmete u okviru tehničkih fa- 

kulteta 

•izrada projekta podele stmdenata 

po manjim grupama za predavanja i ve- 

žbe i ostvariv:.nje što većeg, susti- 

nskog kontakta izmedju nastavnika     

i studenata 

•konačno donošemje odluke o stavu 

ze osnivanje Nauéno-istazivackog in- 

stituta 

edonosenje predloga novog praviln- 

ima za vanredne studije 

•formiranje komisije baveta fakul- 

teta za brigu o zapošljavanju dipl- 

omiranih 2' ıdenata 

-•analiza odgovornosti studenata 

članova SK i 550 u pogledu uspeha 

u studiranju 

erazmatranje mogućnosti sažimanja 

sadasnjih katedri na manji broj. 

Anketa 

ZA | PROTIV 
Rezultati ankete su gotovi. 

базпајј smo kakvo je mišljenje oko 

850 anketiranih studenata о pedag-~ 

oškim kvalitetima i rezultatima 

peđagoškog rada nastavnika.Svako 

ko želi da sazna ove rezultate,m- 

ože да ih vidi kod svog predsedni- 

ka Zbora,studenta prodekana,u bib- 

lioteci ili,eventualno na oglasnoj 

tabli. 

Rezultate ove ankete бе se ko- 

ristiti pri formiranju mišljenja о 

pedagoskom kvalitetima i rezultat- 

ima rada pri reizboru i izboru na- 

stavnika 1 saradnika.Ovo mišljenje 

zajedno sa mišljenjem stručne kom- 

isije ulazi u materijal za sednicu 

Saveta na kojoj se vrSi izbor ili 

reizbor nastavnika. 

Cilj ankete je da se nastavni- 

cima ukaze na eventualne primedbe 

na njihov način izlaganja gradiva 

odnosa prema stuđentima na ргеда- 

vanjima i na ispitu,radi usposta- 

vijanja što bolje saradnje па re- 

laciji nastavnik-student.Na to п 

kazuju i sama pitanja i ponudjeni 

odgovori. 

Prvo pitanje se odnosilo na 

kontakt nastavnika sa studentima 

na predavanjima i ponudjeno je 5 

odgovora,od prvog:ne ostvaruje ni- 

kakav kontakt,ne interesuje sm» da 

li su studenti razumeti gradivo, 

do petog:nastavnik organizuje рг- 

edavanja u vidu diskusije sa stu-« 

dentima,daje studentima da samos- 

talno spremi i izlaže pojedine а- 

elove gradiva i podstiče ih па ва- 

mostalan rađ iz oblasti van ргед- 

vidjenog gradiva. 

Interesantno je napomenuth da 

javnih organizovanih otpora reSava- 

nju ovih pitanja nije bilo,ali da 

je izražen visok stepen indolentn- 

osti,apatije,nedostatka incijative 

i individualne odgovornosti kod ve- 

ćeg broja nastavnika kako komunis~ 

ta tako i onih koji nisu članovi 

partije.Uzrok ovakvom ponašanju le- 

ži sigurno u domenu subjektivne рг 

iredo. 

Iz izveštaja FK SK   

Drugo se odnosilo na kontakt 

nastavnika sa studentima van pred- 

avanja i ponudjeni su odgovori od 

ne ostvaruje nikakuv kontakt ,nikad 

ga пета na fakultetu,do nastavnik 

je u svakom momentu spreman da sar- 

adjuje sa studentima,podstiée ih na 

naučno-stručni rad,organizuje grupe 

studenata i radi sa njima. 

Takodje su postavljena pitanja 

o tome da li podtoji odgovarajući 

udžbenik za predmet koji nastavnik 

predaje,da li su studenti zadovolj- 

ni odnosom nastavnika prema njima 

na ispitu i sl. 

Rezultati ankete pokazuju da je 

većina studenata ozbiljno shavtila 

zadatak koji je dat,a takodje ве m- 

že reći da i većina nastavnika ima 

prema rezultatima ankete i samoj a- 

nketi pravilan i ozbiljan stav.To 

pokazmje i spremnost koju su павђ= 

avnici pokazali da deo svog časa 

ustupa da bi se izvršilo anketira- 

nje prisutnih studenata,a i ogrom- 

no interesovanje da se saznaju ka- 

kvi su rezultati ankete. |   
  

| Zbog zaista ogromnog intereso- ~ 

vanja koje je ova anketa izazvala 

redakcija Elektrona rešila је da 

bar delimično izadje u susret svim 

zainteresovanima i u specijalnom 

dođatku ovag broja objavljuje,pbog 

ograničenog prostora samo neke ге- 

zultate pomenute ankete. 
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Ovih dana Studenski centar univer- 

ziteta u Beogradu raspisao je re- 

dovan konkurs za dodelu mesta u 

studenskim domovima za školsku 77/78 

godinu.Za studente,stanare studens- 

kih domova,to je vesnik one, dobro 

poznate, jesenje psihoze i potere 

za uslovom i domom • Trenutak je 

da razmislimo šta nas očekuje to- 

kom raspodela koje su pred паша. 

Jedno je sigurno. Za redove ве 

dobro pripremite, strpljenje pri- 

kupite. Biće ih- No, da bi što spr- 

emnije i spokojnije dočekali nas- 

tupajuču jesen,osvrnimo se na go- 

dinu iza nas. Jer, tokom prošlogo- 

dišnjih raspodela, jasno se pokazalo 

da još postoje mnoga lutanja i pro- 

tivrečnosti i da se akcije u ovoj 

sferi studenske stvarnosti, пе 

odvijaju, baš uvek, primerno našim 

savremenim , samoupravnim i refor- 

mskim nastojanjima. 

No počnimo redom i napravimo 

malu hronologiju zbivanja koja su 

tokom proteklih meseci izazvala до- 

sta uzbudenja Neđaće naže komisije • 

za standard,potele su, još sa prvom 

raspodelom. Тада je konstantovano, da 

je uticaj fakulteta na izbor mesta 

za svoje studente skoro nikakav i da 

ne možemo biti zadovoljni kvalite- 

tom mesta koja su nam dodeljena.Ja~ 

sno se pokazalo da jepcstojetiproces 

raspodele mesta centralizovan,ne 

samoupravan, neodrziv. No,pravi pr 

problemi tek su usledili.Nakon 

prve tri raspodele,ispostavilo 

se,da Studenski centar,svojim ka- 

pacitetima,ne moze da odgovori, do 

sada rekordnoj potraZnji mesta u 

domovima. Na 560 useljivih mesta, 

kako je од službe smeštaja stude- 

ntskog centra informisan plemum 

гадпе grupe za studenski standard 

UOGK SSOB,na sastanku od 17. XII 

1976,pretendovalo је l5c0ostudenata, 

Vanredno teška situacija, pokaza-   =   

HOME, SWEET HOME 

lo ве, zatekla je nespremne sve su- 

bjekte u procesu raspodele. U pov- 

uci-potegni atmosveri ispoljile 

su se sve slabosti i nedostatci 

dotađašljeg načina rada.Pristupi- 

lo se hitrom, administrativnom 

rešavanju problema. Skraéivane ви 

rang-—liste po kriterijumima Ко- 

ji su na brzu ruku uspostavljani. 

Opravdano ili neopravdano, nemarni 

studenti,naSli su se u bubhju.Na- 

бој komisiji je,od strane službe 

smeStaja (Citaj službenika) rang- 

lista dva puta угабепа па рорга- 

vijanje da bi svoj koneéni, minimi 

zirani oblik,dobila pred nekakvom 

na brzinu formiranom lekarskom ko- 

misijom.ReSenje se istina moralo 

pronaći. Cudno je, medjutim,da su 

i ovom prilikom,svi ključevi re- 

Senja problema, Cini se, bili u 

rukama te famozne službe smeštaja. 

Medjutim najsporniji momenat je 

nastao »kad se ispostavilo da ple- 

numu radne grupe za studenski sta- 

ndard. UO,nije prikazan tačan broj 

useljivih mesta nakon treće raspo- 

deles Naime, pročilo se da je broj 

useljivih mesta,za око 300 veći od 

prikazanog• Obzirom na ozbiljnost 

i težinu situacije» razumljivo је ne- 

zadovoljstvo sa kojim je primljena 

ova informacija. Pravdanja i argu- 

menti službenika centra bilu su bles 

di i neuverljivi,pa je plenum radne 

grupe za studenski standard, koordona 

tor i rukovodilac politike raspodele 

mesta, formirao komisiju sa zađatkom 

da utvrdi pravo činjenično stanje. 

Kako oceniti rad ove komisije, 

ako se ima u vidu, da je na plenumu 

po završenim raspodelama proslogo- 

diSnja raspodela ocenjena kao uspe- 

Snea i organizaciono poboljsana,sto 

je, pored evidentnih propusta i kr- 

šenja pravilnika,doprinos i službe 

smeštaja? Bez mnogo preterivanja: 

neozbiljno! 

One koji bi pokušali da ospore 

ove navođe,podsetićemona duge, predu-   

    

    

  

  

  

бе redove,koji ве iz godine u godi- 

nu,gomilaju pred prostorijamapve пе- 

srecne službe, koja , kako je to 

pravilnikom jesno definisano, nema, 

ama baš nikakvih ovlaséena. Ko su 

ti studenti, i koja su prava ostvari, 

|. vali posbestvom službe bez ikakvih ko- 

mpetencija? 

Nekako u to vreme održan je os- 

nivački sastanak aktiva SK studenata 

stanara studenskih domova na našem 

fakultetu.Famte sigurno, prisutni 

studenti-komunisti,podgrejanu atmo- 

sferu sastankawFamte i primedbu di- 

гекђога centra M. Bodjića-da je ple- 

num UO ispustio politiku raspodele 

I odgovor podpresednika UO B. Ži- 

vkovića, da plenum,ustvari,nikad i 

nije preuzeo u potpunosti politiku 

raspodele,jer mu službe centra nisu 

omogućile да ovladđda sistemom info- 

rmisanja.I dok loptica odgovornosti 

skakuće od centra do plenuma UO, 

trpe studenti.Njihovi kreveti lutaju 

na putu od domova,preko službe smeš- 

taja„»do fakultata. 

Umesto komentara o toku sastanka 

citiraćemo deo iz 2ак]јиска:ратомрга- 

vni organi Studenskog centra imaju 

obavezu da ispitaju odgovornost svih 

službi i pojedinaca,koji su posredno 

ili neposredno, bili povezani sa пе- 

tačnim prikazivanjem useljivih mes- 

ta. Ne sme se dozvoliti da se lična 

odgovornost svaljuje na kolektiv i 

da se preko nje ćutke pređe. Takav 

način rađa чвргег1ва neaavesnim га- 
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dom"materijalaca" doveli su do for- 

miranja centara moći, što је služba 

smeštaja u suštini bila. Dalje sma- 

tramo да ве neće mnogo postići,ako 

seakcija zaustavi па tome,da se sme. 

ni nekoliko ljudi ili izmeni neko- 

liko paragrafa, već je potrebno ići 

na promenu koja će omogućiti davao- 

cima i korisnicima uslugapotpuno ov- 

lađavanje srestvima studenskog sta- 

пдагда. | 

Zaključci su ргедобепј UO GK 

SSO Beograda, UK SK Beograda, stu- 

denskom centru. a sa nastalim pro- 

blemom upoznat je i skup na Zlatibo- 

ruwrtradicionalno savetovanje o stu- 

denskom standardu. Ne možemo se ote- 

ti utisku,da se sve, ipak, odvijalo 

u stilu drevne poslovice "Psi laju 

a karavan prolazi".Jer ćutalo ве, 

odugovlačilo... 

Zar to ćutanje nije najrečitija 

potvrđa sumnje, da u stuđenskom се- 

ntru, i oko njega, nisu baš čista 

posla. Nema ni jednog racionalnog 

argumenta u prilog tendencioznih 

objašnjenja,sa ciljem,da se akci- 

je naših društveno političkih ог- 

ganizacijaprotumače kao pokušaj ma- 

nipulisanjasa istinom.No, sa razlo- 

gom su studenti našeg fakulteta 

smatrali,da imaju neprikosnoveno 

pravo, да o rezultatima svojih ini- 

cijativa budu blagovremeno 1 сејо- 

vito informisani. 

Сеја ova ujdurma oko dezinformi- 

sanja plenuma,izbacila je na viđelo 

neke, nažaloat, stare slabosti. Stu- 

denski centar, koji poslednjih go- 

dina ide iz afere u aferuru,nika- 

ko da preboli ovu, veé hroničnu bo- 

lest .Studentski delegati uforumima ,, 

kreatori raspodele , mora se pri- 

znati,ne retko, lične interese рге- 

tpostavljaju interesima onih koji 

ih delegiraju. Problematično је,ро-     

vremeno i ponašanje nekih omladi- 

nskih aktivista, koji na račun svo- 

je aktivnosti insistiraju па пегеа- 

lnim privilegijama, 

Svi tiproblemi i problemčići, 

inicirali su široku akciju па uni- 

verzitetu,s ciljem,da se izradi по- 

vi samoupravni sporazum o raspodeli 

mesta u atuđomovima. Proširena га- 

dna grupa za studenski standard UO 

GK SSO Beograda,sacinila je predlog 

nacrta sporazuma о smstaju studenata 

u studomove.Ako zanemarimo neke fo- 

rmalne novine, ostaje pitan" ~ koli- 

ko je ovaj nacrt u suštini nov. 

POOSSO ETF-a nakon diskusija,dosta- 

vilo je univerzitetskom odboru kri- 

ticke primedbe па predlog nacrta. 

Poseban osvrt na primedbu koja se 

odnosi na član lo.-neođrživ je za 

nas, jer nerealno umanjuje šanse 

našim apsolventima da ostvare pravo 

na dom. Predlog:Povećati broj пе- 

položenih ispita na pet.Primedba na 

član 16=Lekarske komisije(Mala уга- 

ta za ulazak u dom) treba pooštriti. 

Izradi novog pravilnika pristu- 

pilo se s motivacijom, dawobezbedi еф 
učešće fakulteta u raspođeli, da se. 

obezbedi potpuna javnost raspodele, 

da se predupređe mahinacije.Pitanje 

koje se nameće: Sta u tom smislu pre 

dlaže nacrt sporazuma? 

Umesto odgovora postaviéemo pita- 

nje. 

Zar pored niza komisija(neefik- 

asne i raznovrsne kontrole) nije mo- 

gla naći mestoškomisija za informisa- 

nje? 

Čeka nas po svemu sudeéi, još 

jedna vruća jesen,jer "Bom solida- 

rnosti", verovatno netée,ovejeseni 

primiti studente. Znači startujemo 

u raspodeli,sa istim kapacitetima 

i istim problemima. Obaveza је st- 

oga svih nas da raspodele dočekamo 

što spremnije i organizovanije,kako 

se ne bi ponovili stari, našem dru~+ 

štvu strani, nesamoupravni oblici 

ponašanja i odlučivanja. 

Pitanja studenskog standarda 

nisu efemerni problemi reforme un- 

iverziteta. Naprotiv,utkani su u 

njene najzivotnije tokove. Jer od 

toga kako stanujemo,u mnogome zavi- 

81, како сето studirati. 

I па kraju upozorenje zaboravnim 

1 пепагпјт kolegama. Uozbiljite se. 

Konkurs je otvoren od 20.5. do 1059, 

s tim Sto se u toku jula i avgusta 

prijave neće primati, 

M.MAREOVIĆ   

ОРТЕВЕСЕМЈА 

  
Iznenađa је jedan problem,koji 

prethodne generacije i nije toli- 

ko uzbudjivao, postao aktuelan. 

Radi se o projektima па energet- 

skom odseku. Mislim da već znate 

tačku Stetuta fakulteta Која go- 

vori o semestralnim radovima i pr- 

ojektima ali nije na odmet da još 

jednom ovđe pomenemo da je student · 

duZan da u toku studije uradi jed- 

an semistralni rad i projekat.Pok- 

ušaću, sumnjam da ću uspeti,da па- 

brojim projekte koji se rade na 

pomenutom odseku : iz predmeta os- 

novi mašinstva tri projekta (ргог- 

aču ručne dizalice, vratila i zup- 

čanika), iz predmeta mašine II i 

mašina III (proračun transformato- 

ra i asinhronog motora), iz elekt- 

ričnih instalacija i osvetljenja, 

iz prenosa električne energije,iz. 

eee 

Posto su na ovom fakultetu ugl- 

avnom dobri matematičari nije teš- 

ko zaključiti da broj projekata 

znatno premašuje cifru 1. Zakljué- 

ак se skoro sam nameće no podseti- | 

mo, DO ko zna koji put па jedan od 

osnovnih ciljeva Reforme - skraée- 

nje studiranja, veća efikasnost i 

samim tim i manje opterećenje stu- 

denata. Mislim da su tvorcima nas~ 

tavnih planova poznate posledice 

preopterećenja u svim slučajevima, 

sem u slučaju prosečnog studenta, 

Odredjena samokritika i savesnije 

odredjivanje programa iz nekog, рг- 

edmeta bili bi samo podsticaj za 

Sto bolje organizovanje nastave i 

uspešnije studiranje na fakultetu. 

  
“ МУ. 
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viedjutim, ne bih hteo да budem 

kritičan samo u jednom pravcu. Ci- 

njenica је da i pored velikog сго- 

ja projekata. dosta njih su zais- 

ta potrebni za Sto uspeSnije usv- 

ajanje znanja iz nekog predmeta i 

eventualno za neku kasniju prime- 

nu, kao i što je činjenica da se 

dosta studenata pozitivno izrazi- 

lo o korisnosti tih projekata. No 

isto tako mišljenje je većine da 

su oni ponekad preobimni, да ula”- 

ze u nebitne probleme i t.d. 

Rešenje ovog aktuelnog proble- 

ma, Svakako treba tražiti na sre- 

dini izmedju dve krajnosti: preo- 

bimnosti i ogranicenosti. 

Bulatović Svetislav 

NOVO RUKOVODSTVO 

Na Fakultetskoj konferenciji iza- 

brano je i novo rukovotstvo SK ЕТЕ 

Elektron donosi imena komunista 

koji se nalaze u Fakultetskoj ko- 

nferenciji 

Za sekretara Fakultetske konferenc- 

ije izabran je PAUNOVIC DJORDJE,as- 

istent, 

Novi članovi sekretarijata FK SK su 

BJELIC DOBRIVCJE III godina 

BOGDANOVIĆ NENAD IV godina 

GARCEVIC DRAŠKO 1  godina 

GOLUBOVIC LEONARDO II godina 

HATAUSEK MIROSLAV docent 

PASTAR DRAGAN I godina 
FJESCIC MILCMIR II godina 

FOPOVIG » IODRAG IV godina 

RAJIC MARIN II godina 

SLAVIC DUSAN docent 

SMREKAR RIKO IV godina 

eRLDOVIC HOMIR II godina 

Izabeani su i predsednici komisija 

РК OK: 

-komisije za ideBno politički rad i 

marksističko obrazovanje:POFOVIC /I+ 

орнаб 

-komisije za ватоџргау1јапје:РОРСУ1С 

MILOS 

-komisije za reformu i razvoj obraz- 

ovanja i naučnog rada:SLAVIĆ DUSAN 

-komisije za kadrovsku politiku:MA- 

taušek 

TAUSEK MIROSLAV 

-komisije za opštenarednu odbranu i 

društveno samozaštitu:FASTAR DRAGAN     

TROSIMO LI PARE NA 
NAJBOLJI 

Kao uvertira za letovanje bilo 

је izvrsno.Malo smo se sunéali, ma 

lo bavili sportom, malo turizmom i 

tako - sve pomalo.Elektrijade se 

nismo igrali.Taman posla, neki bi 

se ljudi duboko uvredili što ве ig 

ramo NJIHOVOM Elektrijadom.Ali te- 

ma ovog članka treba da bude Ејек- 

trijada , kao manifestacija.Doduse 

nju ¢ine ljudi tj. studenti, ali 

о tome nešto vise kasnije. 

Radi bolje orjentacije, naveséu 

nekoliko podataka iz istorijata 

SUSEJA tj. Elektrijade.Otpoéelo se 

sa SISEJ-om (Sportske igre stude - 

nata elektrotehnike Jugoslavije) 

daleke 1960 godine.Verovatno je tu 

bilo još kojeéega, ali akcenat je 

bio stavljen па sport.197o0 godine 

SISEJ prerasta u SUSEJ (Susret stu 

denata elektrotehnike Jugoslavije) 

Nevelika izmena u naslovu koja, me 

đutim, znači mnogo za kvalitet i 

afirmaciju.Hronoloski to izgleda 

ovako:19743 god. uvodi se takmiče - 

nje u znanju (matematika, fizika); 

19. 4 1975 bratime se Elektroteh - 

nički fakulteti iz Zagreba, Бкор - 

lja, Splita i Beograda;26.5 1974¢. 

osniva se STEJ - udruženje stude - 

nata elektrotehnike Jugoslavije; 

iste godine izlazi i prvi broj li- 

sta STEJ$322.4 1975 održan je I St- 

ruéni seminar posle koga se Stampa 

i Zbornik radova sa ovog seminara; 

1976 god. 

man a ove godine takmičenje u "Ки- 

lturi prestaje da bude obavezno . 

se ukida generalni plas- 

Céigledan je kvalitativan skok tle 

ktrijade u zadnjih nekoliko godina. 

Mislim da je од svega najupeéatlji- 

vija naša saradnja i odnosi sa stu- 

dentima bratskog fakulteta u Zagre- 

bus 

U svim ovim promenama stuđenti na 

šeg fakulteta su igrali važnu ulopu 

ako ne i vodeéu.Danas je mnogo teže 

rađiti na pitanjima Elektrijade za-   

NAČIN 

to što posla ima nekoliko puta više 

negoli pre nekoliko godina.A ako se 

uz redovne poslove oko pripreme El- 

ektrijade па našem fakultetu preuz- 

me i dobar deo poslova oko organiz- 

acije celog SUSEJ-a onda je sigurno 

da će se pojaviti manjak ljudi, vr- 

emena,visak problema i sl.Tako je 

bilo ove godine.Uz sve ovo javio se 

jedan jax pritisak sa strane - i sa 

fakulteta i van njega.Prvo, Sto je 

već uobičajeno, pitanje dotiranja 

odlaska naših studenata na Elektri- 

jađu ве i ove godine postavilo pu - 

nom snagom.Drugo, već duže vreme ве 

postavlja pitanje društvene opravd- 

anosti održavanja SUSEJ-a.I u jedn- 

om i drugom slučaju u pitanju je no 

vac.Jer, troše se zaista velike pa- 

re.Da li je bolje da se za taj no - 

vac štampaju skripte, nabavljaju no 

vi instrumenti i uopšte, poboljšava- 

ju uslovi studiranja.A pitanje je 

da li bi taj novac otišao u baš te 

svrhe.Sa druge strane „ SUSEJ i sa 

njim u tesnoj vezi STEJ ви JEDINI 

način da se povežu OOSSO na elektr- 

otehničkim fakultetima u zem1ji.Tu- 

да iskustva su veoma važna baš zbog 

toga sto su sopstvena mala. 

Naše POOSSO je globalne pripreme 

za Elektrijadu otpočelo još prošle 

godine.Evo kako su tekle pripreme, 

a o rezultatima posle? 

25.11 1976 članovi predsedništva 

su upoznati sa БТЕЈ-ош; 

15.12 1976 podnet je izveštaj sa 

sastanka STEJ-a, 

5. 1 1977 postavljeno pitanje sa 

radnje sa privredom u vezi SUSKJa 

i razgovora sa predavačima za SUS 

ЕЈ, 
17.2 1977 otpala pomoć fakulteta 

u traženju pokrovitelja za ĐUSEJS 

pojavio se problem mest" za održ- 

avanje 17. SUSEJ-a, 

24.2 1977 napravljen globalni pl- 

an akcija na Elektrijadi i usvo - 
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jen je moto Elektrijade, 

16. 3 1977 usvojen je od strane 

POOSSO kriterijum jedne godine, 

24.3 1977 podnet predlog &.D. о 

broju sportista za SUSKJsnesugla- 

sice oko kriterijuma jedne godine 

i dalje traju.Navodim citat iz za 

pisnika sa sastanka predsedništva 

“Mišljenje koje je usvojilo pred- 

sedniStvo je da na elektrijadu 

iđu studenti koji su prevashodno 

studenti ETF a bave se sportom , 
pa makar išlo na štetu kvaliteta. 

Nije cilj na elektrijadi da se po 

stignu samo neki vrhunski rezult- 

ati.Vodenjem boljih studenata po- 

praviée se ugled elektrijađe.”. 

Sve до 17 4 1977 razrađivani su 

tehniéki detalji oko boravka na - 

Zih studenata па Elektrijadi. 

То su sve lepo uradili, sve је 

Stimalo kako treba.Ukratko, pot + 

rudili su se. 

Ali, imali su jedan veliki maler, 

ili „ preciznije rečeno, dva malo 

manje velika malera: Trst i krite- 

rijum jedne godine.Blizina TRsta je 

uvek bila kamen spoticanja .Zbog 

njega su ekipe izlazile nekomplet- 

ne na terene, navijanje bilo jed - 

nako nuli, zbog njega su gubljeni 

ruékovi i noéivanja.Koliko je ko 

samo potrošio nije važno, to je uo- 

stalom čisto privatna stvar.Jedino 

је prevoz bio čisto društvena stvar 

Ali, bojim ве, да smo i to privatiz- 

ovali, teško da bi skupili neke e- 

kipe za Blektrijadu. 

Kriterijum jedne godine se sasto- 

јао u sledeéem:Studenti koji su iz- 

gubili više od jedne godine na stu- 

dijama nisu mogli da predstavljaju 

fakultet па Elektrijadi.Ovom odlukom 

su bili pogođeni najviše sportisti 

i dramci (sumnjam да su oni ва sem- 

inara i znanja gubili godine).Htelo 

ве ovom odlukom da izbegne da ljudi 

koji ne zaslužuju odu na Elektrija- 

du.Nažalost njome su bili pogođeni   

mnogi koji su preko cele godine ге- 

dovno predstavljali fakultet na un- 

iverzitetskim takmičenjima.I гав1- 

užili da odu na Elektrijadu.Nisu u 

pitanju samo "neki vrhunski rezul - 

tati".Nije ni cilj voditi same tu ~ 

riste na takmičenja.Još malo pa je 

ispalo da dobri sportski rezultati 

predstavljaju negativnost.Uspesi, 

ili neuspesi su poznati.Međutim , 

ovde možemo primeniti poslovicu: 

kako smo sejali... „Naravno, odnosi 

ве na rad 5.р. i kontrolu tc, rada 

od strane predseništva. 

Umalo da zaboravim: kriterijum je. 

dne godine је prodiskutovan па sa - 

mo pet aktiva 550 а prošao је па 

tri. 

Тпабе, prema statutu Fakulteta 

гпа se dobro ko je redovan student, 

koja su njegova prava itd. 

I tako,napravijena je guzva.Da li 

je na kraju ugled Elektrijade poras 

tao u nečijim oéima.Da 11 je to va- 

zZnije од onoga Sto se dešavalo па 

SUSEJ-u.Mislim na tribinu pod nazi- 

vom "Tito i omladina - snaga revol- 

ucije" ва gostima Dragišom Ivanovi- 

éem i Vojom Abramoviéem, koja ве za- 

vršila ogromnim Kozaraékim kolom u 

kome su se našli studenti i profe - 

sori iz сеје Jugoslasvije»xmislim na 

struéni seminar i nauéne radove st- 

udenatajmislim na onaj drugarski 

rastanak studenata našeg i zagreba- 

ékog fakulteta.Zbog toga raste ug - 

led Elektrijade, pre svega u našim 

očima. 

Da, to je važna stvar, ugled Ele- 

ktrijađe u našim očima.Tek onda kad 

učesnici počnu da misle odgovornije 

kad počnu da misle o kolektivu, El- 

ktrijada će u potpunosti opravdati 

svoje postojanje. i 

Za kraj još malo podataka.Pred- 

sedništvo je održalo nekoliko sast- 

anaka u vezi Elektrijade.Uglavnom 

    

je raspravljano o finansijskom efe 

ktu Elektrijade i disciplinskim 

prekrSajima.Sa zadnjeg sastanka па- 

vodim citat:"Njegova cura je rekla 

Stevi da se pomjeri sa njenog sje- 

dišta (na kojem je ona doputovala 

u Poreč).Steva je nazvao curu džu - 

kelom.Onaj ga je udario.Baja mu је 

prijetio da će mu poslati braću Ću 

lafiće da ga biju.etc."Očigledno da 

de i u predseništvu laknulo svima 

čim ovakve gluposti nalazimo u zap- 

isniku. 

Beogradani na Elektrijadi: 
304 učesnika, 107 turista, l4o tak- 
miéara,14 gostiju, troSkovi:oko 
180000 dinara. | sJ 

TII STRUCNI SEMINAR 

У оквиру XVii CyOmJ-e je одт- 

xox 111 Струччи семлевр студетатв 
електротехнике Југославвије.Своје 

редове је реферисавло 37 студечвта 

од којих је 15 св „amer Фекултетв. 

Овевко пре nove,» у овли хоте- 

ле "Адлбетрос",вутори су у току 10 

мигзутев,уз пројектор,у крвтким гр- 

TOMS објвшнввели циљ свогд рада, 

полдзне тачке и постигнуте pesy se 

тете, 

Штевмпеч је и Зборчик рвдове св 

бемичврд и подељет свим учесницима, 

Једина звмерка је дотекле чв 

организацију и обаввештававе о 

мом Семинвру P веговом значају,јер 

је посета била прилично мале. 

У оквиру Семичара је било рефе– 

рисевве рвдова који cy козкурисва ли 

38 werpeny "Никола Тесле",Ове годи- 

не су пропозипџије конкурев биле из- 

мевене,тзко дз ce награда додељује 

58 пет облести :1.Аутомвтикв,2 olin 

форматике, З,Тнергетика, 4,7 лектрони- 

ка,5О .Телекомуникагије.Кендидвте 38 

твграду предлаже матични фекултет, 

и у обзир долезе севмо редови из 

тих пет облести.«. 

Ове годи“з werpeny "Николв Te 

сле" 38 област Тнергетике је доби: 

Дрвген Белкоски,8 38 облвст Телеко- 

муникабија сорвн Кеврковић• 

Свим учесницима Семичара сав на- 

mer фвкултетав,добитнигимв =вВгреде 

"Николе Тесле" и твкмичеврима у еки- 

пема у вивву ће бити додељене пле– 

Kern Bene студетевта ча сбору свих 

студечвтв "ттф-8. 

се- 

Arsenović Jasmina 
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POTREBNO ЈЕ URADITI 

Jedan од osnovnih zadataka ko- 

munista ETF je rad na razvoju i sa- 

moupravnom organizovanju na faku- 

ltetu. Jasno je da bez razvijenog 

samoupravljanja пе može da se ost- 

varuje vodeéa idejno-politi¢ka ulo- 

ga SK. Samoupravijanje je takodje 

u najtesnjoj vezi sa idejno i akci- 

onom sposobnošću SK, jer nije dovo- 

1јпо samo zauzeti stavove već se za 

te stavove treba boriti i izboriti. 

Jedini pravi put za to je samoupra- 

vni put. Razvijanje samoupravijanja 

пе znaéi samo formiranje samoupra- 

vnih organa, Komisije, delegacije i 

délazenje na sastanke, jer u ргосе- 

su razvoja samoupravljanja javljaju 

se stalno novi problemi za koje tr- 

eba nalaziti nova kreativna rešenja, 

te je zato potrebno stalno paćenje 

i analiza ovih problema. Potrebno 

je razvijati svest svih učesnika 

samoupravnom procesu a posebno ko- 

munista, jer од svakog komuniste se 

zahteva да bude i dobar samouprav- 

ljaé. Kao komunistima osnovni cilj 

nam je да u našoj sredini proces 

samoupravnog odluéivanja dovedemo 

do kraja i da se samoupravijanje 

stalno razvija. 

U пагедпот periodu potrebno je 

izvrsiti: 

– Analizu sadaSnjeg stanja sa- 

moupravnih odnosa па fakultetu u 

duhu zakona o udruzenom radu, 

– UsaglaSavanje Statuta ETF sa 

Zakonom о udruzenom radu i izmena- 

ma i dopunama Zakona о visokom ško- 

lstvu, 

– Veću aktivnost OOSE i 00550 

u razmatranju vitalnih pitanja га- 

zvoja samoupravljanja, 

– Izrađu nacrta plana i progra- 

ma daljeg samoupravnog povezivanja 

fakulteta ва odgovarajucim privre- 

dnim organizacijama, 

– Doneti konačan stav о tome da 

li je potrebno formirati Institut 

fakulteta, 

- Nastaviti rad novoformirane 

Komisije га samoupravljanje Konfe- 

rencije SKETP koja je u svom rađu 

pokazala vidne rezultate iako je u   

довадавпјеш sastavu bila sastavlje- 

na samo od studenata, 

- Da stuđenti, tz konsultaciju 

Stuđentskog, veća i Zborova studena- 

ta, učestvuju u radu Komisije NN 

Veéa i Saveta ETF koje pripremaju 

sastanke i predlazu 

bi ве u procesu pri- 

materijale za 

rešenja. Time 

preme obezbedilo postepeno usagla- 

Savanje stavova i ne bi se sticao 

utisak postojanja konfrontacije st- 

uđenata i nastavnika, 

– Da nastavnici i sarađnici uče- 

stvuju u radu zborova studenata ka- 

да se razgovara o pitanjima nasta- 

ve, udžbenika, ispita i slično. Та- 

ko bi se izbegli nesporazumi xoji 

proizilaze zbog neđovoljne informi- 

sanosti i jeđnih i drugih, 

– Nastojati da se dobrim pripre- 

mama sastanaka Zborova, Veća, Save- 

ta itd. obezbedi saglasnost i pre 

glasanja o pitanjima koja se posta- 

vljaju na dnevni red. Ovakvim nači- 

nima rađa do odluka bi se dolazilo 

bez preglasavanja i kompromisa pri 

čemu treba težiti да одлике buđu u 

datoj situaciji najbolje, 

– Sa politikom i akcijama SKETP 

treba upoznati sve гадпе ljude i 

strukture i sve samoupravne organe 

na fakultetu, 

- Aktivirati rad Komisija samo- 

upravnih organa koje su u dosadas- 

njem radu pokazale visok stepen ne- 

angaZovanosti. Komisija za samoup- 

ravijanje Konferencije SKETF prati- 

бе rad članova SK po pojedinim Ko- 

misijama i u saradnji sa Кадгоувк- 

om Konferencije SKETF na vreme sa 

neaktivnim članovima razgovarati i 

obaveštavati njihove OOSK i aktive 

550, 

– Povećati ulogu i značaj već 

formiranih đelegacija u radu i 21- 

votu na fakultetu, 

uticaj nije osećao u punoj meri, 

– Dosledno sprovodjenje princi- 

pa nagradjivanja prema radu prime- 

niti i kod administrativno-tehni- 

ékog osoblja donoSenjem novog, рга- 

vednijeg pravilnika o nagradjiva- 

nju. 

jer se njihov 

Iz referata M. Markovića   

PONOVO LOŠI MEDJU— 

LJUDSKI ODNOSI 

Na samom početku u proteklom 

periodu rađa komunisti ETF, a pose- 

bno sekretarijat fakultetske konfe- 

rencije i aktiv komunista nastavno- 

Б i nenastavnog osoblja, bili su 

presretnuti bremenitim problemom 

medju ljudskih одпова odredjenog 

broja komunista nastavnika. Svesni 

da problem medjuljudskih odnosa po- 

jedinih nastavnika komunista одаупо 

Steti ne samo radu SK, veé i celok- 

upnom Zivotu i radu na fakultetu, 

sekretarijat i aktiv su preduzeli 

energične mere u sprečavanju i su- 

zbijanju ovog drugoroénog problema. 

Na osnovu prihvaćenih zaključaka u 

junu 1975. godine koje je pređloži-~ 

la zajeđnička partijska komisija 

sastavljena од nastavnika ETF i éla- 

nova UK, vodjena je dobro priprem- 

ljena akcija u čiju se analizu па 

ovom mestu nećemo upuštati. Akcija 

je okončana marta 1976. godine pri- 

hvatanjem novi oštrih i preciznih 

zaključaka. Тако je aktiv zaposle- 

nih na ETF uz pomoć sekretarijata 

fakultetske konferencije uspeo да 

ove probleme u najvećoj meri reši a 

дејош potisne u drugi plan. Sigurno 

је da su pri rešavanju ovih proble- 

ma pomogla i opšta pozitivna politir 

éka aktivnost SKJ koje se neminovno 

odrazila i na posebnu aktivnost ko- 

munista ETF. ReSavanjem i potiskiva- 

njem ovog problema ostvareni su bi- 

li svi potrebni preduslovi za reša- 

vanje aktuelnih pitanja koja su od 

bitnog interesa za Život fakulteta 

u celini. 

SKETF je tako postalo iđejno-po- 

litički sposobniji, organizaciono i 

akciono mobilniji. Iako smo permane- 

ntnom akcijom uspeli да najbolnije 

pitanje loših medjuljudskih odnosa 

medju pojedinih nastavicima komuni- 

stima donekle prevazidjemo i delom 

potisnemo iz života i rađa Како ko- 

munista tako i fakulteta svesni smo 

d2 ovi loši medjuljudski odnosi i 

Galje postoje па fakultetu u 51820] 

ili јасој formi izbijanju па videlo. 

Tako se može reći да je situacija 

na Fakultetu mnogo mirnija, ali ne i   
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zađovoljavajuće bolja. 

Loši međjuljuđski ođnosi sađa se 
maanifestuju drugačije nego ranije, 

uglavnom van OOSk na raznim samou- 

pravnim telima. Uočena је tendenci- 
ja ponovne eskalacije i porasta br- 

oja članova kolektiva umešanih u 

probleme medjuljudskih odnosa. Та- 

kva pojava predstavlja ozbiljnu o- 

pasnost koja može да dovede do po- 
toune paralize rada semoupravnih 

organa na fakultetu pri reSava- 

nju važnih pitanja za rad šlko- 

le. 

Sekretarijat Konferencije 

je u proteklom periođu pažljivo 

pratio proces prevazilaženja 

loših medjuljudskih odnosa i sa 

Zeljom da pomogne i ubrza pre- 

vazilazenje istih dostavio OOSK 

na diskusijn i usvajanje ocenu 

političke situacije na fakulte- 

tu. Ova осепа Sekretarijata Ко- 

nferencije prihvaéena je na 

ООБК kao poslednje jedno upozo- 

renje komunistima koji nisu do- 

voljno doprineli u proteklom p- 

eriodu prevazilaženju ovih pro- 

blema. Ukoliko ве nastavi sa ta- 

kvim ponaSanjem, nosioci tih ne- 

zeljenih aktivnosti snosiée po- 
tpunu partijsku odgovornost, pri 

беша ве OOSK neće upuštati u ra- 

zmatranje svih detalja iz dugo+— 

trajnog proSlog perioda. Iako se 

moze steći utisak da je usvoje- 

na ocena oStra, treba naglasiti 

da je ona data uopSteno da bi se 

omogućilo nosiocima ovih neže- 

ljenih pojava da u narednom pe- 

riodu te svoje slabosni nekažnj- 

eno prevazidju. 

PRVA VEST 
PREDSEDNIK PREDSEDNIŠTVA OSNOVNE 

ORGANIZACIJE SAVEZA SOCIJALISTIČKE 
OMLADINE RADOVAN ĆIRKOVIĆ PROMENIO 
JE AUTOMOBIL„PRODAO JE ”PIĆU" I KU- 
PIO CITROEN GS» | 
DRUGA VEST 
PREDSEDNIK PREDSEDNIŠTVA OSNOVNE 

ORGANIZACIJE SAVEZA SOCIJALISTIČKE 
OMLADINE RADOVAN ĆIRKOVIĆ PRIMIO 
JE JEDNOKRATNU MATERIJALNU POMOĆ 
U MAKSIMALNOM IZNOSU OD 500 DINARA 
OD MATERIJALNE KOMISIJE POOSSO ETF, 

TREĆA VEST 

POŠTO JE VIDEO PRVE DVE VESTI U 
ELEKTRONU PREDSEDNIK PREDSEDNIŠT- 
VA OSNOVNE ORGANIZACIJE SAVEZA 
SOCIJALISTIČKE OMLADINE ODUSTAO 
JE OD MATERIJALNE РОМОСТ-   

TU JE PRAVI PUT — 

  

Ređakcija “Elektrona"je veom zado- 

voljna što i u ovom broju može da 
objavi članak koji govori o istom 
problemu kao i u prošlom,samo što 
је ovog puta potpisan. 

  

  

Када je jedan naš kolega sa enex— 
getike čuo za zbivanja na elektron- 

skom odseku trće gođine nije mogao 
да poveruje.Fo njemu dogadjaji su 
uzeli najneočekivaniji obrt.Ponasa- 
nje docenta Markovića ga je zapre- 
pastilo i zađivilos 

1 nas je.ita se ustvari dogodilo? 
Nakon članka u prošlom broju Elek- 
trona docent Marković nije odgovo- 
rio inatom ili ignorisanjem.Reago- 
vao je pošteno i zrelo.Razmislio je 
o svojim pređavanjima i složio se sa 
90% naših primeđbi,kako nam je kasni 
је rekao.Bacio se na posao.Predava- 

nja su postala sređjena,obratio je 

pažnju na mnoge tehničke detalje: 
govori glasno,usporio je tem- 
po predavanja.Predavanja su postala 

razumljiva i mi smo u stanju да ih 

zabeleZimo. 

Naravno da je ovo izazvalo odgo- 
varajucu reakciju ва naše strane, 
Ctisli smo па razgovor sa docentom 
Markovic¢em.Ponovo smo bili iznena-— 

djeni razumevanjem na koje smo па– 
isli.Sazvali smo zbor,pa još jedan 
kome su prisustvovali docent Кагко- 
vié i asistent Paunovié.Rezultat 

svega bile su kore- 
nite promene u stavu i ponašanju 
stuđenata.Pri ovome ne zaboravlja 
mo da је odluéujuéu ulogu i inici- 
dativu imao sam docent Markovié, 

Svi smo postali aktivni, 

Docent Marković je spreman да le- 
to posveti dovrsavanju skripti, 
Bado smo prihvatšli да mu pomognemo 
pr izradi crteža, 

27-og maja umesto predavanja ide-   

imaćemo malu stručnu ekskurziju. 
Pozvao nas je па sarađnju.Pre- 

ložio је да organizujemo nešto 

studente saradnike.Oni će dobiti 
neke materijale na рго- 

učavanje preko leta.Uz pomoć Marko 
vića spremiće pre@avanja od jednog 
ili dva Сава koja će imati za 2334 
да podrobnije ili ва drugačijim рг- 
istupom objasne neke teže partije 
које će Marković pređavati. 

Verujem đa smo na najboljem putu 
da ostvarimo idealan odnos na rela- 
ciji pređavač-stuđenti.Ovome dopri~ 
nosi jos једва pozitivma osobina 
docenta Markoviéa.Za razliku od ve- 
ćine ostalih ргедамаба on ima vre- 
mena i spremnosti da kontaktira sa 
studentima i van časova. 

„Као zaključak istakao bih da је. 
potrebno da svi uložimo izgvestan 
trud da se novostvorent odnos ne po 
remeti.Pored rađa па skriptama do- 
cent Marković treba da ulaže stalni 
rad u pripremanje predavanja i kon- 
takte sa studentima, 

Studenti,pak,sa svoje strane ne 
smeju da postanu pasivni.Spremnost 
da se izadje u susret,da se prihva- 
te i ргедјо%е akcije za unapredje- 
nje nastave treba da su stalno pri- 
sutni.Svako od nas treba da ima na 
umu da odnos nastavnik-student ima 

dve strane,a mi mso jedna od njih, 
Od nas u mnogome zavisi kakav ée 
taj odnos biti. 

Verujem da će svako biti svestan 
svog dela odgovornosti i da će se 
одпов docenta Markovića i stuđenata 
razvijati na obostranu radost. 

ha kraju zahvaljuje docentu 

harkoviću što mi je pokazao kako 

treba podnositi i reagovati na 

kritiku. 

S. Stefanovié 

  
Дигитализовано у ABA САНУ 
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Savetovanje Fredsedništava 00550 

Elektrotehničkih fakulteta i viših 

škola , па ovogodišnjoj Elektrijadi 

uglavnom je proteklo u duhu razmene 

iskustava i predloga za dalji rad o 

nekim najvažnijim pitanjima kao što 

put 

-Opste shvatanje profesora i st- 

udenata о reformi visokog školstva 

i poboljšanju efikasnosti studiranja 

-Reviđiranje nastavnih planova i 

programa 

-Otpori reformi 

-~Povezivanje fakulteta ва naučnim 

institucijama i udruzenim radom 

-Kadrovska struktura na fakulte- 

| tima 

-Oblici izvodjenja nastave 

~Literatura 

Iz obimnih diskusija na savetova- 

nju, moze se zaključiti da su svi 

fakulteti u zemlji veé dosta uradi- 

1: па reformi visokog školstva i da 

је u tom poslu SSO odigrao veoma zn- 

atajnu ulogu. 

Тако па primer, na ETF u Zagrebu 

u vezi reforme, napravljena su dva 

stepena studija, 8 tim, što su prve 

dve godine zajedničke za sve studen- 

te. Da bi upisao narednu godinu, st- 

uđent mora da položi najmanje devet 

ispita. Finansiranje fakulteta u bu- 

duće bi se posmatralo kao finansira- 

nje pojeđinih katedri. 

Novina na ovom fakultetu je i iz- 

rada domaćih zađataka. Naime stude- 

nti provođe izvesno vreme ва asiste- 

ntima u laboratoriji, gde dobijaju 

domaće. zadatke posle izvršenih vez- 

bi. U vezi sa povezivanjem sa priv- 

redom, u okviru SSO, па fakultetu 

su oformljene radne grupe, koje su 

u dosadasnjem radu nailazile na do- 

sta otpora. Sada se radi na tome da 

studenti uzimaju svoje diplomske 

radove u dogovoru ва radnim orga- 

nizacijama, gde bi posle diplomi- 

ranja eventualno rađili. 

U statutu Zagrebačkog fakulteš 

ta stoji da svaki nastavnik u roku 

od dve godine mora napisati barem 

jednu skriptu. Zagrebčani kažu da 

do sada nisu imali slučaj da је 

neki nastavnik prekršio statut, 

Na ETF u Sarajevu, veliki deo” 

nastave otpada па laboratorijske     

1977 

PRICAM TI PRICU 
vežbe. Za to pridonosi nova zgrada 

i s tim novoopremljene laboratorije 

Nastava se izvođi godina za godinom 

u principu trimestra, a пе semest- 

ara. Postoji velika saradnja faku- 

lteta sa privredom, a najviše u в- 

mislu izvodjenja laboratorijskih 

vežbi. Studenti svoje diplomske га- 

dove rađe u okviru radnih organize- 

cija koje ih stipendiraju. Saradnja 

ва privredom se ogleda i u tome 5- 

to dobar deo nastave izvode 1п%еп- 

jeri iz privrede koji studentima 

prenose vise praktičnog znanja, a 

isto tako i profesori i asistenti 

ва OVOg fakulteta provode izvesan 

deo vremena u privredi. Kao i na 

mnogim fakultetima, tako i na Sar- 

ajevskom, bolno pitanje је litera- 

tura, Која nedostaje po pojedinim 

ргедте јата. 

Prema rečima Ljubljančana, SSO 

na fakultetu se pokazao kao velika 

snage. i glavni nosilac reforme. 

Pošto su uspeli da postignu visok 

stepen u medjuljudskim odnosima i 

medjusobnim razumevanjem sa nasta- 

vnim osobljem, glavni njihov zada- 

tak је da otkrivaju probleme, Које 

zatim zajednički sa nastavnicima 

rešavaju. 

I fakultet u Novom Sadu kao i 

naš muči prostorni problem. Ме ро- 

stoje dovoljno opremljene laborat- 

orije ili ih uopšte nema, pa su st- 

udenti primorani da laboratorijske 

vežbe izvode na fakultetu u Beogr- 

ада. Po njihovom novom statutu, 

studenti će upisivati odredjene gr= 

upe predmeta, umesto semestara i 

godina. Na ovom fakultetu je izvr- 

Sena revizija planova i programa, 

tako da će ве od iduće godine гад- 

iti po novim nastavnim planovima, 

Veoma. značajna novina na ovom fak- 

ultetu je to što je on organizovan 

kao jedna Organizacija udruženog, 

rada. 

Na savetovanju su doneti zaklju- 

čci, da je dužnost i obaveza ООББО 

d& svoj rad pre svega usmere na sa- 

moupravijanje na fakultetima i na 

reformi visokog školstva. Treba bi- 

rati najbolje studente i najbolje 

omlađince za samoupravne organe i 

to ne samo iz redova Fredsedništa- 

va 00550, već i iz šireg članstva. 

Na našem fakultetu reforma је 

isto tako u toku,medjutim mi до ва-   

da nismo uspeli da je izvedemo na 

pravi put. 

Reforma fakulteta ne bi trebalo 

da se svodi samo na skraćenje i pr 

omenu nagtavnih planova i programa 

što je kod nas slučaj,već ona mora 

da se odvija i u pravcu poboljšanja 

odnosa izmedju nastavnika i stude- 

nata,u povezivanju fakulteta ва ог 

ganizacijeama udruženog, rađa,u pro- 

meni i poboljšanju oblika izvodje- 

nja nastave,u poboljšanju stanja 

ва udžbeničkom literaturom itd.Za 

to smo mi omlađinci i komunisti di 

rektno odgovorni. 
Jankulovski Draško 

осо 

IZ OOSK 
Izborna konferencija SK ETF-a 

odrzana je 26.aprila i u njenom га- 

du učestvovali ви dosadaSnji i novo 

izabrani članovi Fakultetske konfe- 

rencije, kao i mnogobrojni gosti. 

Možemo reći da je ovaj skup oko 

dvesta komunista bio plodan i da je 

opravdao očekivanja. 

Sumirani su rezultati dvogodis- 

njeg rađa Konferencije i njenog be- 

kretarijata ali to u stvari bila a~ 

naliza aktivnosti celokupne organi- 

zacije SK i aktivnosti na Fakultetu 

uopšte. 

Otvoreno i samokritički u refer- 

atu, izveštaju i diskusiji konstan- 

tovani su uspesi i rezultati ali t- 

акодје i neuspesi i negativnosti. 

Protekli period je bio ispunjen 

velikom aktivnošću na ostvarivanju 

odluka X Kongresa,samoupravnoj tra- 

nsformaciji,Reformi univerziteta i 

idejno-političkom radu i zahtevao 

je od svodi 

udi fakulteta izuzetan stvaralački 

komunista i radnih 1j- 

nepor. 

Zbog tog obilja konkretnih zada- 

taka i teSkoéa koje je trebalo sav- 

ladati bilo је lakše dati ocenu ra- 

da. 
lako је u materijalima i disku- 

siji bilo najviše reči о slabosti- 

ma koje su se ispoljavale i merama 

28 njihovo prevazilazenje, zaklju- 

čeno је да je organizacija БК na 

našem fakultetu uspela да ostvari 

svoju vodeću idejno-političku ulo- 

gu i da је sada akciono mnogo вро- 

sobnija.Jeđan od dokaza је i sve 

'veće interesovanje za prijem u сја- 

nstvo SK,tako da Organizacija sada 

broji preko 8GO članova(u odnosu 

na GCO pre dve godine) 

Fopović 11105 
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BOZJE RAZUMEVaNd= 

Егуот svom muškom detetu 

Majka je nadenula ime Hazbo 

Učinilo joj se lepim 

Na arapskom medjutim ta reč znači ровђа 

I Arapi je daju detetu 

Da im žene više ne bi radjale 

Dvanaest godina posle Hazba 

Majka nije imala dece 
IZ DNEVNIKA 

Po seoskim su je kućama зли 

Naveliko zvali vešticom aes 

Nedavno tek saznao sam 

Fravo značenje bratovg imena 

I odmah ispričao majci 

24 Jedino znam 
Ona prvo prekrši prste 

Pa diže dlanove ka nebu 

Kao da veli Alahu hvala 

Sto je razumeo grešku 

  
  

Дигитализовано у АВА САНУ   

U novopazarskoj Sarajevskoj ulici 

potpuno sam zaboravio 

Ničega se baš ne sećam 

ођапоуво sam tu dva meseca 

U zimu sedamdesete godine 

како sam Živeo kako učio 

Cime se hranio Gime grejao 

аде je bio krevet gde sto gde pec 

Ne znam пе znam ne znam 

GRANICHA VREDNOST 

Snivam 

Како perem Gileansku zastavu 

Trijam grčevito 

I duSmanski trogim prašak za penu 

Iz svetog platna u mlazevima 

Niz obe Sake otiéu boje 

Plava i crvena 

Celo znamenje uvréem u kratko uže 

I dugo cedim 

Sve dok ne dobijem prostu belu krpu 

SINAN GUDZEVIG 

STEVAN JOVANOVIĆ "DVOJE" 
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STUDENTI SU NAJZADOVOLIJNIJI FPREDAVANJIMA 
  

OD REDOVNIH PROFESORA 

1.Surutka Jovan 4.72(Csnovi el.t.) 

2.Ј.Рор Jordanov 4.62(Fiz 11) 

%.Mihsilovié D.. 4.50(M IT) 

4.Stojanovié 1. 4.48(Osn.tel..) 

5.D.Fopovié 4.43(N.en.) 

OD VAN. PROPESORA 

1.Nahman J. 

2.Tosicé Dobrilo 

%3.-Stanic Bozo 

4.Popovié Branko 

о: 94136 Stojic 

4,541(Е.3 газу.р.) 

4.37(M.IT) 

4.33(#7iz-eplazme) 

4.25(Sist.autom.upr.) 

  

REDOVNIM PROFESCRIMA 

1.5 

2.Ј.Еср jordanov 4.59(Fiz. 11) 

30M 4. 50о(Мав.11) 

&.Stojanović 1. 

3 elvanovié Р. 4.49(Kva.meh.) 

OD REDOVNIH FROPESCRA 

1.Raković Branko 4.14(E1.II) 

2.3.Pop Jordanov 4.12(Stat.fiz.) 

3.D.Mihailovié А 10(Ms II) 

4.€etkovié Simon 4.01(M.II) 

5.Jovan Surutka 3.83(Osnovi el.t.) 

o.Stanić Boža 

4.Marinéié A. 

+.49(Osn.telek.) 4.Fopovié Branko 

5.Nahman Jovan 

VANREDNIM PROFESORIMA 

4.52(Mat.iII) 

4.50(Fiz.plazme) 

4,.34(Telekomuni.) 

4,32(Teor.elek.mag.) 

  

NAJBOLJI KONTAKT SA STUDENTIMA NA PREDAVANJIMA OSTVARUJU 

OD VANR.PROFESORA 

1.ToSié Dobrilo 4.90(M.ITI) 

2.Stanié Božidar 3.83(Piz.plazme) 

3.Popovié Branko 4.78(Teorijsk2 el.mag.) 

%.70( Telekomunikecije) 4,.Marinsié A. 

S.Jovitéié Jovan %3.58(Fiz.I) 

STUDENTI SU NAJZADOVOLIJNIJI ODNOSOM KOJI PREMA NJIMA,NA ISGFITU,IMAJU SLED 
any ee 
mye 

  

REDOVNI PROFESORi: 

1.Popovié D. 4.83(N.E.) 

2eVasié Pera 

5.Ј.Рор Jordanov 4.67(Fiz. 11) 

4.Fedor Boreli 4.40(Nuk. fiz.) 

S.Surutka Jovan 4.34(Osn.elektr.) 

4.82(Mat.Met. u Fi.) 2.Marinégié A. 

VANREDNI PROFESORI: 

1.Stani4 Božidar 4.60(Fiz.plazme) 

%.ToSié Dobrilo 4.44(Mat. IT) 

4.lluzdeka Gojko 

5.Todorovié IM. 4.20CAtom. fizika) 

МАЈВОГЈТ KONTAĆT SA STUDENTINA VAN PREDAVANJA OSTVARUJU 
  

Or REDOVNIH PROFrSORA 

1.Popovié D. 4.67(N.en.) 

2.З3оге1ј Fedor 

z.Getković Simon 4.17(1.11) 

“eiitiailevié D. 4.10(M.IT)   i OD VANR.PROPESORA 

1.Stanié Bozo 

4,.50°(N.fiz.) 2.Tosié Dobrilo 

3.h%i1lié Mirko 

4.Joviéi¢c Jovan 

5.0.Pop Jordanov ".О9(Е12.11) S.Marincéié A. 3.77 (Telexon. ) 

4.27(Veorijska el.mag.) 4.cuunjar M. 

4,17(Elekt.i raz.post.) 5.Pravica Petar 

4.36(Telekomunikacije) 

4,20( Pre.el.energije) 

KETA 

ср DOCENATA i 

ib ЈУ 4.6CC Al. Scruk. ) 

4.50(Fred.i pr.) 
1.Cvetkovié 

2. Nikolić N.   i . , 5 
= »Магком1в M. +„48(Р12.117 

4. za(T. Esk.) 

PERILS Бо 4:25 

U_FOGLEDU PEDAGOSKIH KVALITETA STUDENTI SU IZRAZILI NAJPOVOLJNIJE MISLIENJ# O: 
а о с 

DOCENTIMA 

1.Nikolié Nikola 4.56(Pri. i pred.) | 
2.Marković Маћ. 4.48(Fiz. II) 
%3.,Cvetkovié D. 4.40(Alg. stru.) 

4. Suinjar Marija 4.C7(TE.E.K.) 
3.75(Elektro.) 

OD DOCENATA 

1.Nikola Nikolić 4.13(Fred.i pr.) 

2,Cvetkovit 2: 4.00(CAl.strux.) 

3.Markevié Маћ. 5.95(Е12.11) 

4.Pravica Petar 43.82(El.ak.) 

5.Dragié Dušan” 43.75(K.S.M.) 

DOCENTI 

1.Cvetkovié D. 4.70(Mat.1) 

2.SuzZnjar Marija 4.28(TrE.K.) 

%3.Nikolié Nikola 4.23(Pr.iP.) 

4.Todorovié Е. M.4.00(CEl.m.p) 

S.Jovanović DJ. %.95(Term.) 

OD DOCENATA 

4.67(Fiz.plazme) l.Cvetkovié D. 4,60(Al.struk.) 
4. 26(M. II) 2.Nikola Nikolić 4.25(Pred.i ргај.) 
4,20(El.mod.fiz.pr.) 5.Кагком16 Mo 5,95(Е12.11) 

2,82(Е12.1) 4.Dragié Dušan 3.86(R.5.M.) 
5.Jovenovié Djordje 43.58(Ternodin. )   
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STUDENTI SU NAJZADOVCLJENIJI PREDAVANJIMA 
  

| ASISTENATA: PREDAVAČA: 

i 1.Spasojević 2.  „4.8O(P.č.t:) G.Mikičić Dušan 4.355(Meh.) l.Arsenijević Nada $.CO(N.j.) 
| 2.DJordjević A. 4.58(Osn.el.) 7 Кадовау1 јем16 Z.4.55(M.I) 2.Stojanovié Zorka +.00(0в.е1,) 

|ž.Popović iiiodrag 4.50(E1.III/1) B.Paunović Tj, 4,32(Rad.teh.) 3.Lazié Borivoje 3.87(L. proj.) 
4.Petrovié Zoran 4.47(¥el.sist.) 9.Mateié Emil 4.°5( Tel. sist.) 4,Вогоуас Miodrag 3.79(kl.m.1II) 

| 5.Lazarevié Ilija 4.41(M,1) 10.Popovié Dejan 4.16(Meh.) 5.Markovié Jelica 43.76(Engl.je.) 

STUDENTI SU NAJZADOVOLINIJI ODNOSOM KOJI PREMA NJIMA NA ISPITU,IMAJU SLEDEĆI 
  

| ASISTENTI: FREDAVAČI: 

| 1.Spasojevié Zivan 4.70(F.&.t.) 6.Mikiéié Dugan 4.,04(Meh, ) 1.Lazié Borivoje 4,11(L.proj.) 
i 2.DJordjevié A, 4.66(CS.el.) 7.V.Likar-Smiljanié4,0O(Hiperf. ) 2.Borovac Miodrag 4.10(E1.m.IIJ) 
| 4.Petrovié Zoran 4.42(Tel.sist.) 8.Radosavljevié Z. 4.00(M.I) 4-Markovié Jelica 4,00(kng.jez.) 
i : + > | | 4.Vasiljevié D. &.15(e1l.1) O.Hajrudin B. 2.92(Osn.tele.) 4+-Stojanovié Zorka 4.C0(Csn.el.) 

5.Paunovié DJordje 4.12(Radiot.)  10.Reljin Branimir 4.79(Te.kola) 

КАЈВОГЈТ KONTAKT SA STUDENTIMA NA PREDAVANJIMA OSTVARUT     

| OD AGISTENATA? OD FREDAVAČA ? 

| 1.Antonije Đorđević 4.36(Os.el.) | 6.Elazar Jovan | #,O3(P.I) l.Hađa Arsenijević  #.G7(W.J) 
i 2Mateié Emil 4.33(fel.sist.) 7+Lazarevié Ilija 4.00(M.TI) 2.Jovigié Clivera 3.60(F.I) 

| 3.Spasojevié Ž. 4.30(F.é.t.) B.Radosavijevié 2. 3.96(M.T1) 5.Магкоу1б Jelica %4.60(E.;> 

| 4.Popovié Miodrag 4.17(E1.III/1) O.Dušan Mikidié %.95(Meh.) 4.Lazié Borivoje 4.53(L. proj.) 

|| 5.Zoran Petrović -13(Tel.sist.) 10.Paunovié Đorđe 3,85(Rad.t.) 5.Stojanovié 2стка 43.38(0s.tel.) 

U POGLEDU PEDAGOSKIH KVALITETA STUDENTI SU IZRAZILI NAJPOVOLJNIJE MISLJENJE O 
  

ASISTENTIMA: PRELAVAČIMA: 

| l.Spasojević Ž. 4,40(F.2.t.) 6.Radosavljevié Zoran 4.16(M.I) l.Arsenijevié N. 5.00(N.j.) 
| 2.DJordjevié А. 4.54(08.е1.) 7-Paunovié РЈогаје 4,14(Radiot.) 2.Markovié J. 3.83(Eng. jez. 
| 3-Matelié Emil 4.33(Tele.sist.) 8.Petrovié Zoran 4,13(Tele.siet.) 3.Stojanovié 2. 4.63(Os.tele. 

| 4.Mikičić Dušan  +.25(Мећ.) 9.Popovié Dejan = 4.12(Meh.) 4,Lazié Borivoje 3.57(L.proj.) 
| D•Lazarević Ilija 4.25(M.I) 1O.Božilović Građimir 4.10(08.е1.) 5-Joviéié Olivera5.5O(P.1) 

| NAJBOLJI KONTAKT SA STUDENTIMA VAN PREDAVANJA OSTVARUJU 
  

ASISTENTI: PREDAVAČI: 

i.Bpnsojevžć Ze 4.80(F.é.t.) 6.Matelié Emil 4,00(Tele.sist.) 1.Arsenijevié N. 4.80(N.j.) 
2.DdJordjevié А. 4.,50(Ов.е1,) 7eLazarevié Ilija 5.90(М,1) 2.Jovičić Olivera 43.66(Fiz.I) 
Ž.Petrović Zoran 4,12(Tele.sist.) 8.Radosavljevié 2. 5.89(M.I) 3.Lazié Borivoje 3.60(L.proj.) 
4.,Paunovié DJordje 4.04(Radiot.) 9.Popovié Dejan 3.84(Meh..) 4,Stojanovié Zorka 4.57(0s.tel.) 
5-Bozilovié Hilda 4,00(CS.el.) 10.Mikitéié Dušan 3 .83(meh. ) 2•Вогоуас Miodrag 43.24(El.m.III 

| NAPOMENA: 

U ove rezultate nisu unošeni nastavnici za koje je anketiralo manje od pet studenata. 

Od viSh predavača Voja Abramović je,normalno dobio najpovoljnije odgovore.   
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HTELA BIH... 

da mogu da nemam 

ni ruku,ni mozga 

i svega što uz njega ide 

Da sam svuda,a da me ne vide 

Htela bih 

da napajam žednu javu 

na izvorima sna 

Da sam svi vi,a ne jedna ja 

Da mogu htela bih 

NADA LUKOVIĆ 

BEKSTVA 

Jedni sa brememom u sebi 

drugi sa smehom na sebi 

niko uspravan u oko ne zalazi 

Niko svoj teret zaboravi u snu 

da olakšam pobegne od njega 

jutro ga ponovo vraća u oklop. 

Svi bi da pobegnu od olovnih reči 

nanizanih oko struka i oko vrata. 

SOVTIĆ NOVICA 

ZDRAVICA 

Dajte kréage 

život se toči 

sive litice obljubile 

vrela 

Oprostite mi 

za crvena stopala 

NADA LUKOVIC 

DJORDJEVIC BRANKO "VESNA }#" 

Za pupoljcima 

krv u grotlu ključa 

Imati usne za milion 

poljubaca 

Imati srce za hiljadu 

ljubavi 

Ziveti željan 

nevoljen 

A ostaviti krv 

na belim laticama 

BULATOVIC SVETISLAV 

  
4 58     
„ЈЕ 
Дигитализовано у АВА САНУ     

 



  

ELEKTRON MAJ. 10977 16 
  

  

PRORACUN PRENAPONA PRI 

U OVOM BROJU OBJAVLJUJEMO STRUČNI 

RAD DRAGANA T. BALKOSKOG 

KOJI JE NA XVII SUSEJU DORIT NA- 

GRADU NIKOLA TESLA 

UVUJ 

Metoda koja se koristi u ovom 
radu zasniva se na zameni skoncen- 
trisanih parametara ekvivalentnim 
vođovima.Procesi na vođovima se о- 
pisuju preko putujućih talasa, tj. 
diskretnom metodđdom,šŠto omogućava 
određivanje napona u čvorovima ро- 
moću upadnih komponenata i koefi- 
cijenata prelamanja,a takođe i la- 
ko programiranje na računskoj ma- 
šini. 

Programi su predviđeni za tro- 
fazno izračunavanje prenapona u 
mreži sastavljenoj od induktivnos- 
ti,prekidača i voda,sto је i пај- 
češći sluéaj.Izvesnim promenama u 
potprogramima mogućno je računati 
prenapone u mreži bilo kakve Коп- 
figuracije. 

Mreža se posmatra preko dve o- 
dvojene mreze,ispred i iza preki - 
dača,a odgovarajući uticaj između 
mreža se obuhvata metođom Копреп- 
zacije,koja je posebno objasnjena. 
U zajedničkim tačkama mreže vrši 
se transformacija trofaznih elek- 
tričnih veličina u komponentne si- 
steme i inverzna transformacija u 
fazne koordinate.Programima je о- 
mogućeno да se u toku programa то- 
gu vršiti razna uključenja pojedi- 
nih faza. 

l.Metoda kompenzacije 
  

Problem bilo kakvog uključenja 
prekidača rešavaćemo metodom kom- 
penzacije.Podelimo celu mrežu na 
dve,tj.mrezu ispred i iza prekida- 
ča.Ove mreže u principu mogu biti 
bilo kakve,tj.moze да se desi da 
razdvajamo mreže sa koncentrisanim 
i raspodeljenim parametrima.Po те- 
todi kompenzacije se jedan ili vi-   

še ејетеписа mreže zamenjuju gene- 
ratorima takvih karakteristika da 
se režim u kolu posle kompenzacije 
u zajedničkim tačkama ne razliku- 
je od režima u originalnoj mreži. 
Sistem koji smo opisali može se 
simbolički predstaviti na mačin 
dat па 81.1.1,81.1.2. i 81.1.3. 

Uticaj mreže M. па mrežu M, u 
prvom se slučaju zumenjuje idfal- 
nim naponskim,a u drugom idealnim 
strujnim generatorem u zajedničkom 
évoru mreze.Struje strujnih gene - 
ratora su jednake strujama koje bi 
dolazile vodovima u zajedničke évo 
rove.Elektromotorne sile naponskih 
generatora jednake su naponima u 
zajeđničkim čvorovima. 

Na taj način se potpuno odvo- 
jeno rešavaju mreže M, i Mo,ali Be 
uvek uzima u obzir uticaj jedne 
mreže na drugu putem idealnih па - 
ponskih i strujnih izvora,čije su 
struje,odnosno naponi posledica ге 
žima u mreži koju zamenjuju. 

Upoređivanjem režima u kolu na 
51.1.1 ва režimima u kolima na 51. 
1.2 i 1.3 vidi se da razdvajanjem 
ne menjamo električne veličine u 
mrezama,ako se uticaj jedne mreže 
na drugu kompenzuje idealnim izvo- 
rima takvih karakteristika da u 
potpunosti simuliraju uticaj пге- 
ze koju zamenjujemo. 

2.Metoda kratkih vodova 
  

Tehnika putujucih talasa je 
jedna од najrazvijenijih i dosta 
podesnih metoda za гебаувпје elek- 
tričnih prelaznih procesa u mreži 
sa raspodeljenim parametrima.Medu- 
tim,pojavljuju se teškoće kada su 
u mrežu uključeni i skoncentrisani 
elementi.Da bi se ove teškoće iz- 
begle,razradena je metoda kratkih 
vodova,kojom se od strukture elek- 
trične mreže sa skoncentrisanim i 
raspodeljenim parametrima prelazi 
na mrežu samo sa raspodeljenim ра- 
rametrima,na koju se sada lako pri 
menjuje tehnika putujućih talasa. 

Objašnjenje za 81.2.1 : 
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a)induktivnost uključena između 
vodova i zemlje 

a, )zamenska šema za а) 
bykapacitivnost uključena između 

vodova i zemlje 
b, )zamenska Sema za b) 
с“ )induktivnost uključena između 

vodova 
ci)zamenska šema га с) 

Neka ви dati slučajevi Кво па 
81.2.1 род a),b) i с).ра bismo pre 
veli šemu sa raspodeljenim i skon- 
centrisanim elementima na šemu sa 
raspođeljenim,vršimo zamenu skon- 
centrisanih elemenata na način ko- 
ji је prikazan па sl.2.1 pod а), 
b_) i c,).Usvojimo #/с =AT„tj. да 
za vremé AT talas pređe vod 2,111 
Zc(AT je vreme prostiranja talasa 
duž kratkog voda).Da bi ovakve za- 
mene bile dozvoljene,parametri 
kratkog voda moraju zadovoljavati 
uslove koji slede: 

1)Da talasni otpor voda Zi ili 
Zo zadovoljava odnos: 

1 
АШ А: ON 

2 = ар = ili 20 = = <> 
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Gde je: v-brzina prostiranja tal- 
asa, l-duzina voda ! 
2)Da ве vrednost Wig =Ys4Ti odnos 
n= Бе ilin-% „moraju tako izab- 
rati да apsolutna vrednost greške 
tražene funkcije ne pređe zadatu 
vrednost. 
Wu=2lfy „ fy- maksimalna uéesta- 
nost pojave, za komutacione tala- 
se је reda lo*lo“Hz 
(videti ак 2.1 a) LiB} 
5)ра је zadovoljena relacije: 

= · 2, ee << 1 

4.Program za proračun komutacionih 
ргепаропа па digitalnoj racunskoj 
masini metodom kratkih vodova 

  

  

  

Froračuni su vršeni u Računsk- 
om centru Llektrotehni¢kog fakult- 
eta u Beograđu na računskoj mašini 
IBM 11430. Frogrami su pisami na рг- 
ogramskom jeziku FORTRAN IV za ovu 
mašinu. , 

Za rešavanje programa korišćeni 
su sledeći delovi računskog sistema 
Ulazni podaci se učitavaju pomoću 
kartica. Predviđeno je ispisivanje 
ulaznih podataka na stampacu.Izla- 
zni podaci se takodje mogu po pot- 
rebi ispisati na štampaču.Pošto je 
napon najviši na kraju vođa predv- 
idjeno je crtanje istoga na ploteru.     

Дигитализовано у АВА САНУ 
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Mreža u kojoj izratéunavamo pren 
apome može se sgematski prikazati Као 
ва slici 3.1 

Ulazni podaci su : dužine уодо- 
va u koracima (celobrojni multipl 
odnosa dužine vođa i ekvivalentnog 
vođa), trenutna vrednost ems. gen- 
eratora, korak računanja, karakte- 
ristiéne impedanse vodova u kompon 
entnom sistemu (d%.,(50), ugao uklj- 
učenja, odlazeée komponente napona, 
broj koraka do koga se ide u prora- 
éunu. 
Posmatrano u komponentnom sistemu 
(A,%,0), i primenom metode kompenza: 
cije sistem se moze predstaviti kao 
ma slici 4.2: 

Problem reSavamo na sledeéi na sle- 
deéi način: Prvo ве u faznim koor- 
dinatama odredjuju naponi (ems) ge- 
пегађога URI(I) za svaku fagu 1=1, 
2,5. Napon ispred prekidača u faz- 
ama koje su uključene definisemo 
kao URŽ(I)=UR5(1),I=1,255. Isti us- 
lov koristimo i za struje koje su 
jednake u uključenim fazama, а je- 
dnake nuli u isključenim fazama. 
MnoZenjem napona URP(I)matricom t- 
ransformacije dobijemo гаропе02(1) 
1=1.2.5 odnosno Х ,f,0. Pozivanjem 
posebnog podprograma račumamo st- 
ruje XXI(I) Iz\„[P.,oO. Ove struje t- 
ransformisane u fazme koordinate 
prestavljaju struju strujnog gene- 
ratora u fazama u kojima je preki- 
даб uključen. U fazama u kojima je 
prekiđač otvoren struja strujnog 
generatora је једгака nuli. Struje 
sve tri fame transformišemo u komp 
onentne sisteme i pozivanjem рове- 
bnog podprograma izračumnavamo па- 
pone U3 i U4 u komponentnim siste-~ 
mima. Те пароле sada transformise- 
mo u Fazne koordinate (UR3,UR4) i 
ukoliko je potrebno ispisujemo ih 
na Stampacu. Napon UR4 smestamo u 
odredjenu memoriju odakle ćemo na 
kraju koristiti te podatke za crt- 
атпје na ploteru. Мароп ЏЕЗ u sle- 
deéoj iteraciji koristimo kao ula- 
zni podatak u fazama u kojima je 
prekidač uključen i proces ponav- 
ljamo ispočetka. 

Da bi smo ilustrovali ovu те- 
Бода uradio sam sleđeći primer za 
vod dužine 1=200 km i La=Lo=1 Н. 
Uavajanjem dužine kratkog, vođa = 
1255 Km dobijamo vreme prostiranja 
dus kratkog, vođa ДТ=1,4/9 tj. АТ= 
&,1667.1o s doknjegova karakteri- 
stiéna inpedansa iznosi Z,=L/AT = 
24000 6 .Karakteristiéna inpedansa 
datog “ода је Z.= 4oo2u direktnom 
sistemu i 2;= 6002 u nultnom sist- 
emu. 

Korak габипјапја uzimamo da nam 
je jednak vremenu prostiranja tala- 
ва duž kratkog хода. Smatramo da nam 
se u nultnom sistemu talasi kreéu   
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2230 »   
konstantnom brzinom koja je 1,25pu- 
ta manja od brzine ua,@, sistemu. 
To ostvarujemo na taj način što u 
nultom sistemu usvajamo 1,25 puta 
duži vod. Ма 81.5.5. dat је izglied 
napona па kraju voda pri ukljucenom 
prekidaéu samo prve faze (nacrtam 
je izgled samo napona uključene faze 
zbog ograničenosti prostora za izra- 
du rađa mada se programom daje izg- 
led napona u sve tri faze). Program 
je radjen u trista Когака jer se di- 

vergencija naglo povećava pa crtež 
postaje nepregledan. 

Ovim slgoritmom možemo izraču- 
nati napone samo u prvoj polu рег- 
iodi jer se javlja jedna greška k- 
oja se vremenom akumulira i dovodi 
do divergencije. Greška se javlja 
usled toga što prilikom prelaska 
na novu iteraciju kao ulaznepodatke 
koristimo veličine iz predhodne it- 
eracije tj. iz trenutka (t- T), a 
mama bi bila potrebna veličina iz 
trenutka (t). Ova greSkase iz inte- 
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racije povećava, a manja je ukow 
liko јекогак proračuma manji. 

Rešavanju ovog, problema prila- 
zimo па sledeći način: 
Ponovićemo postupak iz predhodnog 

programa računajući prvo ems gene- 
гађога za dati trenutak (Iteraci- 
ju). Program ponavljamo sve do iz- 

računavanija napona Џ5 i U4. Napon 

U5 зада nećemo koristiti kao ula- 
zni podatak za sledeću iteraciju 
tj. za ems ЏЕЈ (t+AT) već za istu 
iteraciju UR1(TDizjednačavamo па- 

pone UR2(I)=UR3(I) u uključenim fa- 
zama, i ponavljamo sve operacije 

iz napred objasljenog programa sve 

do proračuna napona U5 i U4 u is- 

toj iteraciji, a kao ulazni podatak 
napon iza prekidača U4, nam služi 

aritmetička sredina iz dve vrednos- 

ti predhodne iteracije. Radi ilus- 

tracije rešio sam predjašnji primer 

i na ovaj način, ali sada u znatno 

većem intervalu tj• u looo koraka. 
Nedostatak ovog, programa u od- 

nosu na prethodni je duže trajanje, 

ali je i pored toga program relativn 

o brz tj• looo iteracija radi za sve 

ga šest minuta, Fostoje i velike mo 

guénosti za povećanje koraka raču- 

nanja što za isto vreme posmatranja 
napona zahteva srazmerno manji br- 

oj koraka. Ove i razne druge mogu- 

Čnosti nesimetričnog uključenja de- 

taljno su obrađene i proverene na 

brojnim primerima. 3; 

Na 51121 4.5 dati su rezultati 

proračuna komutacionih prenapona u 

mrežama sa skoncentrisanim i raspo- 

deljenim parametrima po metodi Ru 

nge-Kutta koje je dobio asistent Mi- 

lan S.Savié za induktivnost L=1H, i 

vod dužine 200 km tj. isti primer 

као na slici3.4. Poređenjem rezult-~- 

ata sa slike 4.4 i 3.5 vidimo da se 

>> NASTAVAK WA STR.18 
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OLI 

ма 17. SUSEJ-u 

Na "Elektrijadu" može da ве 

ide kao turista ili sportista, Као 

muzičar ili glumac, kao naučnik, а- 

li može да ве ode i kao "čovsk za- 

duzen za informativnu delatnost". 

Hteo bih da pročitate nešto o 

ovom ровједпјет. Stara kineska ро- 

slovica kaže:"Ko hoće sve da zna, 

taj gubi vreme” Da ovo nije daleko 

od istine imao sam priliku da se i 

sam uverim. 

Zamislite jednu prostorigu(ne 

preterano veliku) sa pogledom па s- 

portske terene (ispred) i kafe-bar 

(desno). levoipozadisuzidovi.U toj 

prostoriji četiri-pet stolova sa 

stolicama uokolo, gomila papira, ј- 

edna rasklimatana, jedvaupotreblji- 

va pisaća mašina i nekoliko ljudi 

(parče Informativne kom. STEJ-a). 

"Elektrijada" je otvorena, в- 

portska takmičenja uveliko traju. 

Једап informator je prethodno veče 

otkucan na matrice i "dobrovoljac" 

ga je ujutru u 6 (šest)h već odneo 

u Poreč, gde se nalazio najbliži 

geštetner, da se umnoZi. 

Parče informativne komisije 

STEJ-a sedi unaokolo i sve se po 

glavama roje pitanja u stilu: šta? 

Gde? Kako početi? Taj prvi dan je 

bio najnervozniji, najnesredeniji. 

U glavnom se slabo znalo Ко Sta 

rađi, međutim sledeći informator je 

izašao kako je bilo planirano. 

Posao se sleđećih dana uhodao 

prilično dobro. Ljudi ви bili ras- 

poređeni po disciplinama, tako da 

je PRESS-centar uvek raspolagao sv 

im rezultatima. Sardnja sa KST- 

-razglasom je bila dobra. Razmenjiv 

vane su informacije u oba smera(KST 

je imao ljude Ba voki-toki uređa- 

jima koji su prenosili рогике u 

"studio KST" i u PRESS-centar. 

Treći informator je izašao ta 

kođe, po planu. 3 

Zanimljiva je bila Коорегас1- 

ja sa Komisijom za organizaciju 17. 

SUSKJA. To je izgledalo otprilike 

ovako. PRESS-centar je imao na ma- 

tricama sve sređeno do večere (oko 

19h). Posle večere (oko 20h) Komi-     

JURI, PIŠI, BRISI... 
TI P RESS-c ENTAR 

sija za organizaciju SUSEJ-a je po 

činjala svoja ZASEDANJA na kojima 

su menjane satnice za sledeći dan, 

zakazivanı sastanci sa sudijama pa 

sa vođama ekipa, pa kad i kako га- 

де lekari, pa se tumbaju rasporedi 

u nastupanju kulturnih programa. 

Ovo sve, naravno, treba da "де u n 

aredni informator da bi narod znao 

šta da se radi. Dakle, Када se za- 

vrši sastanak (око 23h), na scenu 

stupa parče parčeta Informativne 

komisije i iz PRESS-centra se ču- 

je "veselo" kucanje pisaće mašine 

ва udarom zvona na kraju svakog re- 

da do kasno u noć ( ponekad i do 

lh p.p.), da bi "dobrovoljac ujutru 

(rano!) to sve повјо u Poreč na raz 

množavanje. Jurcanje, muvanje i ku- 

kanje da bi se obezbedio prevoz na 

relaciji PRESS-Poreé-PRESS svako 

jutro od 6 довћ neću ni da vam opi- 

sujem (puštam čitaočevoj mašti na 

milu volju). 

Sledeći informator nije iza- 

Зао kad je trebalo. Neki važni lju- 

di su spavali "malo" duže pa matri- 

се nisu prepodne odnesene u Роге«, 

а posle podne je već bilo kasno да 

se to uradi. Moje (skromno) miSlje- 

nje je da su i vaZni ljudi ipak sa- 

mo ljudi, а ljudski je greSiti pa 

izostajanje ovog informatora nikom 

nije pripisano za zlo. MoZda bi se 

to i desilo да se PRESS-centar se- 

lio u Trst. Kako PRESS nije išao u 

te krajeve, ovo prethodno otpada. 

Propust je, međutim, падокпа- 

den. Slede¢i informator je izašao 

kao dvobroj na opšte ođuševljenje 

električarskih masa. 

Zenimljiva je bila sledeća в- 

tvar. Svakog dana, informator je 5- 

tampan u sve manjem broju primeraka 

ali ga je svaki put ostajalo sve 

više ne podeljenog u PRESS-centru. 

To znači: od štampanih 140C ostalo 

10 do štampanih 500 ostalo 100. Za- 

što i kako se to dešavalo nećemo da 

razglabamo. 

Naredni informator se nije po 

javio! А i što bi? Stigli smo u su- 

botu i u Beograd (Zagreb, Split, 5 

arajevo...), a tu ima pun grad kio- 

ska sa svim mogućim i nemogućim "1- 

nformatorima". 

Ako ste se iznenadili kad pre 

dođe kraj, kad bre prođe onolka El- 

. ektrijađa, nemojte! Nisam se ni ja.     

Pored ovog posla i nemilosrdno до- 

sadnog, iscrpljuceg gripu ostaće mi 

u sećanju po sat toplog, morskog su 

nca posle ručka, neobuzdano, veselo 

kupanje u bazenu i srdatan i impre- 

sivan ispraćaj prijatelja i drugova 

iz Zagreba. 

Ako vas nije iznencdila vra- 

tolomna brzina, onda ste vi rođeni 

za ovakve poslove. Smesta ве uklju- 

éite u pripremanje вједебе Elektr- 

ijade (18. jubilarnog SUSEJ-a), 

Kubičela Edvard 

  

NASTAVAK RADA D.BALKOSKOG 

oni veoma malo razlikuju. Na slici 
3.4 napon U4 pocinjemo da crtamo od 
trenutka dolaska talasa u tačku 4, : 
na slici 23.5 srtamo napon u istoj 
38355 od trenutka zatvaranja preki- 
ača. 

ZAKLJUČAK 
  

lako program koji je ilustrovan pr- 
imerom sa slike 5.5 nisam koristio 
za izračunavanje prenapona, navođim 
ga u radu jer veoma pregledno ilu- 
struje grešku Која se vremenom aku- 
mulira, Zahvaljujući tomprogramu d- 
ošlo se do iznalaženja uzroka gre- 
ške i načina prevazilaženja iste, 
što predstavlja bitan činilacu ва- 
gledavanju ove problematike. 

Ka osnovu mnogobrojnih primera 
ispitane su skoFo sve mogućnosti m 
metode. Proračuni su vršeni pomoću 
drugog, programa čiji je jedan od 
rezultata dat па slici 4.4. Zapaže- 
no je da je taj program za napred 
opisani primer dao identične rezulta 
tei sa četiri puta većim korakom 
računanja što znači da je za opis- 
ani primer trebalo looo iteracija, 
a sa četvorostrukim korakom svega 
25o šro je trostruko skratilo уге- 
me proračuna. 

Ispitane su i sve mogućnosti 
nesimetričnog uključenja pojedinih 
faza kao i proračuni pri različitim 

induktivnostima Г=0,5 :0,75 + 1 
: 1,25 Н za ugao uključenja о iSV2, 
mada je programom predvidjeno uklj- 
učenje pod bilo kojim uglom. 

Na kraju je izvršeno poredjenje 
metode kratkih vodova sa metodom 
Runge-Kutta i zapaženo je да ве re- 
zultati veoma malo razlikuju. Рге- 
dnost metode kratkih vodova je što 
povećanjem koraka ne dolazi do di- 
vergenacije. Nedostatak metode Кга- 
tkih vodova je što se teško simuli- 
raju nelinearni elementi kao i po- 
jave luka na рвекјдаси te metođa 
Runge-Kutta tu zadržava prednost.     

Дигитализовано у АВА САНУ 
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U PORECU... SUNCAN 

17 Elektrijada je prošla ostav- 

1751 za sobom dosta vrednih rezul- 

tata ali i dilema пад kojima bi 

se trebalo zamisliti, i to ozbilj- 

nije.Konacéni bilans bi se mogao is 

kazati u sledeéem:Predstavnice le- 

pseg роја postigle postigle su 12- 

vanredne rezultate, osvojivši u s~ 

vakoj od disciplina od disciplina 

po medalju dok muškarci uglavnom 

nisu bili dostojni poverenja Које 

im је ukazano.Uostalom, evo rezul- 

tata pa se i sami uvcrite: 

MUŠKARCI: 

Košarka_ Rukowet_ 
i „Tuzla l.Zagreb 

2.Čašak г.Багајечо 

3.Skopje 3.5plit 

4.Maribor 4.Pristina 

5.Beograd 5.Skopje 

6.Sarajevo 6.Tuzla 

Fudbal_ Odbojka__ 

1.Fristina 1.Beograd 

2.Zagreb 2.Sarajevo 

3.Nis 3.Ljubljana 

a. We: a 4.В. Luka 
'P.Beogred 

St. tenis Eah_ 
1.Fristina 1.Titograd 

2.Skopje 2.Zagreb 

3.Zagreb 53.-Tuzla 

4... Sad обе“... 

8.Beograd 

Кгов_ Streljaštvo 
1.Split 1.Čačak 
2.Ljubl jana 2.Zegreb 

3.Beograd 3.Sarajevo 
„Miš ви ти а • 
oo 5.Веошггав 

Дре. ние e ~ — ea ~ ~ ~ -— — 

2.К15 

a.Beograd   

Košerkaši su ovog puta nastupi - 

li u nošto oslabljenom sastavu.Is- 

poojili su mnrosečno zalaganje, ali 

pored izvanrednih Јабапа morali su 
se zađovoljiti drugim mestom u g.r- 

upi i porbom ze peto mesto па ta – 

beli. 

NaSe rukometna ekipa je osvala 

bez značajnijih rezultata.Bila je 

jedna od nujslabijih na Llektrijadi 

ali јој зе ne može zameriti na bor- 

benosti i sportskom drZanju.Razlo- 

ge bi trebalo 

ze neuspeha bi trebalo tražiti u 
očiglednom nedostatku boljih igra- 

čas 

Fudbal nas ni ovog puta nije po- 

šteđeo neugodnosti i disciplinskih 

prekršaja.Takmičari su od samog po 

četka krenuli neodgovorno.Fred ро- 

lazak autobusa dva fudbalera su 

otkazala put tsko da je ekipa osta 

la samo sn jednom rezervom; zatim 

na, na terenu su se pojavili bez 

dresova koji su izgubljeni krivic- 

om vođe ekipe.Ali uprkos svemu, sa 

tri uzastopne pobede nagoveštavali 

su prijatno iznenađenje Које naZa- 

lost nismo imali prilike da doži ~ 

vimo.Nakon četvrte po redu utakmi- 

се, за Pristinom, koju je naša eki 
pa izgubila sa 3:1, kola su krenu- 

ја nizbrdo.U nerednim metevima ek- 
ips ee nije mogla prepoznati ni po 

igri ni po izgledu, jer su éetiri 
fudbalera otiSla u Trst a jedan de 
odbio da igra zbog premorenosti > 
tako da je nova ekipa, па brzinu 

castavijena од glcdalaca, zasluze-— 
no primala i po trinaest golova. 

  

      

Cini se da је za ovakvo reprezent- 

ovanje fakulteta i shvatanje mora- 

lnih i drugil. obaveza, težko pro ~ 

naéi adekvatne reči "zahvalnosti". 

Odbojkaši su pokazali više nego 

Sto je bilo potrebno za osvajanje 

zlatne medelje.Izrazita superior - 

nost пад ostalim ekipama, lepr3Sava 

i atraxtivna igra 21пдом15а i ost- 

alih 

trenutku.Dobar utisak upotpunjava 

njihov veoma korektan odnos prema 

sudijama i publici. 

nije izostala ni u jednom 

protivnicima, 

Stonoteniseri su od samog; počet- 

ka i prvog poraza pokazali izuzet- 

nu indolentnost i nezainteresovaue: 

nošt.Igrali su slabo, znetno 815 - 

bije od svojih uoguénosti.Gubili 

su dobijene partije, olsko davali 

bodove objektivno slabijim ekipama, 

Bilo је očigledno da su utakmice 

laZirali да bi dobili slobodan dan 

ze odlazak u Trst.Sta reći о takv- 

om shvatanju obaveza i reprezenta- 

tivne odgovornosti (8 obzirom da 

је njihova motivacija za izlet u 

Trst od svegs toga bila jača). 

I Šahisti su podbacili.Pored su- 

bjektivnih slabosti igrača, razlo- 

zi neuspeha se delom mogu tražiti 

u ložem taktičkom vođenju ekipe , 

jer Bergerov sistem, poređ posedo- 

vanja Sahovskog znanja, neophodno 

iziskuje tukti¢ko igranje.Sigurno 

je da se po ovom sistemu dJobija 

nagjbolge ekipa ali redosled osta - 

lih ne mora odgovarati kvalitetu e- 

kipe, pa Сак i prikazane igre. 
Pored odbojkaša, u muškoj konkur- 

enciji, joS su samo krosisti  овуо- 
jili međalju. Zauzeli su treće mes- 
to sa 17 bođova, iza Splita i Ljub- 

ljane sa po 16 bodova. Cini se da 

је ovđe napravljena greška na Ste- 
tu naše ekipe, jer је BraSanac Zo- 
ran stigao 11. umesto 12. kako de 
objavljeno zvanično. Tu je(éini se) 
zakinut jedan poen koji bi našoj е- 
kipi, zbog: najbolje plasirancg ро- 

jedinca, doneo zlatnu геда1 ји.   
  

    

  

 



  

MAJ. -1977 21 
  

Takmičari u 

nisu postigli      orijomtacionom krosu 

zapaženiji rezultat. 
Ovde se radi о novoj dirćiplini s- 
pertsxog dela Elektrijade„ koje tek 

treba да dobije ритма afirmaciju, 

Od strelace 33 očekivalo više. Os- 

tao je utisak da nisu pružili рођге- 
bno zalaganje i da su svi pucali lo- 

šije od svojih mogućnosti.“ 

ŽENE 

Košarka Odbojka 

1l.carajevo 1.Beograd 

2. Beograd 2.Nis 

4.Zagreb 3.Sarajevo 

4.Novi Sad 4.Zagreb 

Debs Luka 

6.Ljubdl jana 

St. tenis Sah 

1.Beograd 1.B. Luka 

2.-Tuzla 2. Beograd 

3-Ljubljans 3.Novi Sad 

4.Zagreb 4.Zagreb 

5 Sarajevo 5.115 

6.Pristina 

Kros Streljaštvo 

1.545 1.Niš 
2. Tuzla 2.Sarajevo 

2.Веобгаа 4.Beograd 

4.Split 4.Tuzla 

5.Pristina 5.-B. Luka 

Posle ovako dobrih rezultata i iz 

vanrednog sportskog ponašanja i naj 

џеба Skrtica bi izjavio:"Veliko je 

srce devojačko". Upravo tako su se 

naše takmičarke i ponašale.Bile su 

borbene, požrtvovane, dobro poskrb- 

ljene sportskim znanjem i veStinon. 

Sama činjenica da se nijedna . 

nije vratila u Beograd bez medalje, 

najviše govori o pravilnom „shvata- 

nju obaveza i poštovanju poverenja 

које ва sobom nosi branjenje boja 

fakulteta. Ovde treba pomenuti,ali 

ne i žaliti, 22 izgubljenom final- 

nom utakmicom u 

reh, ukoliko ga. 

dino na dušu sarajevskim sudijama 

koji su bili znatno tolarantniji p- 

rema svojim sugradankama. 

Jedina tamna mrija našeg ženskog 

sporta na 17. Mlektrijađi је javna 

opomena stonoteniskoj ekipi izrece- 

na od disciplinske komisije· SUSEJa 

ekipa   
košarci, 

ima, moZe pasti je- 

jer sav g-   zbog, njihovih postupaka koji su 

doveli u pitančže regulsrnost ta- 

kmigenja u ovoj disciplini. Naime, 

inaSe stonoteniserke su u dogovoru 

sa LJubljaračankama·i suđijama од- | 

сања га ~. O „а + 3 > | 

  

   
    
   

, 

termin: 2502 одризиза и Tet, 3 45 se 

u tom terminu odigrš meč između Tu- 
213 i LJubljanae, 3 proeug»lc su o- 

bavezu đa o *ome obavste ekipu Du 

gle, što nisu učinile.TuzisnFe ri-~ 
su došle па taj meč, "to је zakom- 

plikovalo odvijsnje ЕрКктабепје i 

stvorilc velike dileme distiplin- 

skoj komisiji kKoj2 је; ruku na зг- 

се, bila dosta tolerantna prema ns= 

šoj ekipi, glavnom krivcu za nasta- 

le komplikacije. Ho osvajanjem zla- 

tne međalje stonoteniserke su, ži- 

ni se, umangile krivnju i osudu za 

prekršaj. 

Dakle, i 17. Elektrijada je pono- 

vila пека pitanja i dileme koje se 

fa- 

činje- 

tiču sportskog, života па našem 

kultetu, naime, polazeći od 

nice да je beogradski elektrotehni- 

ска fakultet član ЗТЕЈ-а sa najve- 

ćim brojem studenata, да predstav- 

lja široku sportsku bazu Која тога 

sadrZati i kvalitetme pojedince,do- 

lazimo do toga da ipak glavna reč 

u sportskim nadmetanjima na SUSEJ-u 

fakulte- 

tu. Očigledno je da sve to nije ta- 

trebala bi pripadati našem 

ko, pa ве sa pravom pitamo zbog бе- 

fakulte- 

ta nije veliki motiv za izuzetna za 

ga? Zasto reprezentovanje 

laganja u borbi za medalju flektri- — 

jade? Zašto je fudbalerima bio važ- 

niji izlet u Trst nego utakmica u 

којој trebaju braniti Боје fakulte- 

ta, pravdati poverenje nas ostelih 

studenata, па kraju krajeva prav- 

dati troškove nezaboravnog boravka 

u Poreéu? Zasto su stonoteniseri i- 

grali indolentno i nezainteresovano 

да 11 је i njima Trst bio veća mo- 

tivacija od reprezentovanja паге 

fakulteta? MoZda je seljenje Elek- 

trijade iz Рогеба rešenje mnogih p- 

roblema, posto se ne možemo u pot- 

punosti osloniti na svest svih na- 

Sih sportista!? | 

Možđa је ukidanje generalnog pla- 

smana doprinelo da borbenost ekipa 

= 
ми 

  

  
cr

 

орадле posle prve izgubljene utak- 

К
С
 

~ Mice, der prvi poraz пај2е5бе: 115а- 

va mogućnosti osvajanja međalje, Da 

se razmišljanja sportista svodi na: 

"Čemu veliko zalaganje кад se meda- 
lga me:moze osvojiti!" 

tendencija odumiranja takmičarskog 

Кагакђега nije najsrećnija shvaéena, 

a i da nije osobit razlog nedovoi j- 

пој motivaciji nekih. ekipa i njiho- 

voj nedisciplini. Такијаггвиј kara- 

kter u smislu unistenja i deplasi- 

ranja protivniéke ekipe i publike 

i bezkompromisna borba "po svaku ce 

nu biti bolji", па Elektrijadi nebi 

smeo ni postojati, ali sportski ta- 

Kmičarski duh, borbenost, požrtvo- 

vanje, poštovanje protivnika i nje- 

govih navijača, duh prijateljstva, 

poštene borbe, duh bratstva i jod- 

instva u sportskim manifestacijama 

ovakvoga tipa ipak mora postojati. 

RADE (MILEKICE 

    

    Sa 
La Me / ‘ 

% 

= 

А KAZNE 2 

Zbog teskog disciplinskog 

prekršaja ( odlaska u Trst u 

vreme када je trebalo ds 1Ега- 

ju utakmicu, odnosno odbijanje 

да igraju. ) članovi fudtalcke 

ekipe Рига. MHilan, Kostić Dra- 

goljub, Derikonjié Slobodan i 

Tanickovié Dejan, kažnjeni. su 

time Sto više nikad пебе 1621 na, 

Llextrijedu u svcjstvu zvani- 

Eénih predstavnika fakulteta. С 

njhovo,j neodgovornosti će se 

raspravljati i па aktivima SSOJ 

u COSK čiji su ¢lanovi. b
s
 

Stonotentiserke Markovié Ldi 

ljana, Stanojevic Danka i Voua- 

šević Dragana kaZnjene su. je- 

dnogođišnjom cibrenuom odlaska 

па Ејекђгајади u svojstvu zve- 

распада predstavnikn fakulteta. 

Cini se da ta 
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Sto su foto klub gledali kroz no - 
= | ~ K T R О М vac, pojedince itd.Činjenica је , 

međutim, da klut dobija dotacije 

sm fakulteta tek tri-četiri godi- 

nei što ja izrazito skroman u 5уо- 

jim zahtevima.Novac nikad nije ba- 

can uludo.Kvalitet postojeée opre- 

me govori dovoljno.O rezultatima 

postignuti” na polju umetničke fo- 

tografije i obuke studenata neću 

ništa govoriti jer sam o istom to- - 

liko pisao u prošlim brojevima El- 

ektrona.Zašto toliko o ElektromasS- SA SOBOM 

incu ?Zato što već pet godina i k- 

usur radim u njemusuostalom moj 

  

prvi susret sa redakcijom Elektro- 

je bio preko fotografijsa.Uglavnom 

  

sam sve vreme bio član uprave klu- bilo interesantno.Bili su veliki 
ba.Bio sam i sekretar i predsednik entuzijasti i ... dobro ви radili. 
i svašta sam rađio: od slika do I onda se kuburilo sa vremenom, 
krečenja.Tako se verovatno radilo tekstovima i sl.Sa Rađetom Vesovi- 
u svim studentskim klubovima u to éem sam na,jđuže radio.Stalno smo 

угете.ја sam imao još tu nesreću se neSto svadali, ali ог je bio 
da sam uleteo u jednu smenu genera Sef.Ispalo je najbolje, jer gde i- 
cija.Pa, mislim da sam uspeo da od ma mnogo babica...U to vreme smo 
rZim jedan kontinuitet u radu.Moz- napravili i prvi pravilnik o radu 

de je najpozitivnija stvar koja je u redakciji, oformili гедаксјјака 
u to vreme bila urađena је bilo u- kolegijum itd.Nisu to bili revolu- 
spostavijanje jedne korisne i usp- 

eSne saradnje sa ondaSnjim FOSS-om. 
cionarni zahvati ali su predstav - 

ljali osnovu kadrovske politike 

Elektrona koja je kasnije doZive- 

la fijasko.Najverovatniji uzrok t 

  Prvi put је bio napravljen sporaz- 

um Sa precizno određenim obavezama 

i jednih i drugih.Zeleo sam de fo- toga је potpuna nezainteresovano- 

st studenata i drugih za rad u 

listu.Kao da uloga Elektrona nie 

Sta mi smeta?Pa, eto smeta mi to 
Sto sada ljudi dolaze po slike sa 

to klub maksimalno uctestvuje u ži-~ 

хоби fakulteta Sto imoZe zahvalju- 
Elektrijade a slika nema. Neodgovo— juéi svojoj specifignosti.Ispalo Hoveljno definisannciiaiiaie MON 

oe ee eee ete Je malo utopijski jer nije bilo ni hroničar več direktan učesnik i 
Nažalost, u pitanju su mladi, по - kakve stimulacije (materijalne) za пазе јањов aceite па Рина 

vi ljudi koji tek počinju ба rađe. rad.MoZdsa će neko uspeti to da re- 8318 jo i subjektivaib oisbaeee 

Da, i ja sam pomalo neodgovoran , 51 jer se na паХеш fekultetu doga- | ; u ređakciji su se pojavili ljudi 
najbolji : i š 
pee) WOKnB sa, to ja 450, tek, ва bez određenih kvaliteta.Hije bilo da puno toga što treba da se zabe- 

da pišem za ovaj broj.Nije uvek ЖЕ ; кошта 3 
bil 4 ee Y a" o: leži.Ja imam pu no toga i nađem se moguće ostvariti kontinuitet u ra 
ilo tako, sad pri kraju mi je već da će jednom to da posluži.Manji au, kvalitet. ako је ı dotted ae 

9 ·• – 

malo dosadno, pa zato.Uostalom 5 deo de stigao 4 12 Elektron. stvaranja ~ а redakcije ves Sij- 

+ ~ ~ • - 

nije baš da se bez mene ne može , U Ејекфгоп sam stigao u jesen 1972. m Bed ве кеја našao ja.Ućoeii wae 
Li * + • • iti ~ - 

ima puno novih ljudi i u Elektro - Imao sam sreću да su u to vreme u ћа Ga Еве Sedeo deg ноја = 
nu i u ElektromaSincu.Mada su oni 55i ili } ; “+ | у у 

ii 3464 пр“ j с receres ds, 44 en oe ба ovaj poslednji je po nexim ocena- 
mudriji od mene: fakultet im je de Vesovié, Vesna Dimitrijevié i у 

: ‘3 se ia. | | ma bio dosta dobar.Samo, puno vr- ipak prva stvar u Zivotu.da san JOS mnogi drugi.Sg njima је uvek 
. emena se potroSilo па njega.Zbo 

puno okasnio na studijama.Svakako j :- 5 + ва i praznih obećanja. 

Izgledm da od ove v.d. redakcije 

postaje jedna prava, stalna геда- 

da mi је Za0.Sa velikim Ž.Ne veru- 

jem da tako baš mora da bude, nije 

cilj de se gube godine radi ostva- 

riv-nja nekih opštih zadataka.Na - 

ravno, u pitanju su Elektron i fo- 

to klubd.Imaju oni svoju itekako va 

žnu ulogu u ovoj akademskoj sredi- 

keija,Zao mi je što baš sad morsm 

да prestanem sa padom u redakciji 

jer Elektron dobij sve više na 

aktuelnosti i angažovanosti.A mi 

smo dosada mnoge stvari propusti- 

a i 

  
ni.Ne jedanput mi je postavljeno 

pitanje о društvenoj opruvdanosti po 

postojanja foto xluba.NaZalost pi- 

tanje su postsvljali ljudi koji ni- 

Jeste, ja sem vanredan student i 
odlazim па novu duZnost... u JNA. 
Ако mi dozvolite, želeo bih da po- 
zdravim mamu, tatu i nog druga Ba- 

ju, na kraju. 

su nikad zukoračili u prostorije 

foto kluba, nazovi fotografi i ko- 

od jekakvi bukati.Nesreéa je velika             
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POPUSTAMO 

REZULTATI TAKMIČENJA U ZNANZ 

  

807, 

МАТЕМАТТКА I i II 

  

Na sabtanku Komisije za orga- 

nizaciju XVII SUSEJ-a u Bitoli po- 

javio ве i predstavnik Svetozaieva 

i obavestio prisutne o prisustvu 

Svetozareva u kolu elektičnih Fa- 

kulteta i viših škola. U Bitoli 

su prijavljene sve ekipe koje su 

      

BEOGRAD 119,0 i ; | а 
MATEMATIKA I LJUBLJANA 111,0 iole ара га убетеле 1 lt 

SKOPLJE 9720 ljene ви informacije од starijih, 

1.Damjanovski Vladb 17 SK SPLIT 82,0 verziranih kolega о sakupljanju 
2.Sumina Jadranka 15 от SARAJEVO 80,0 novca za učešće na Elektrijadi. 

3.Stanojevi¢ Stojan 15 NI Napisana je molba Kablovima da 
&.Djurić Budimir 15 NI izdvoje novac za 38 učesnika (to 
5.Galjié Fadil 15 BG OSNOVI ELEKTROTEHNIKE je bio maksimum koji je mogao da 

udje u sastav u Bitoli prijavlje- 
BEOGRAD 114,5 afl кара. 

MATEMATIKA I i ТТ ZAGREB 91,5 U Kablovima ве baš nekako u to 

PRISTINA 70,0 vreme razboleo predsednik Radni« 
1.Mozetié Igor 29 LJU SKOPLJE 60,0 čkog sindikata koji je jedini bio 
2.divkovic liodrag ao: во TUZLA 25,0 odgovoran i nadležan га čitanje 
3.Jovanovic Hiroslav 29 BG studentskih molbi upućenih Radni- 
4.Galjic Fadil a? BG Zrak čkom sindikatu Kablova. I tako 
5 tadzZimejli¢ Nijaz: 27 SA puče kabel izmedju Kablova i pu- 

SPLIT 45,5 lena-Odeljenja. 

BEOGRAD 43,5 No, ipak se naSao struénjak za 
ELEKTRONIKA NOVI SAD 21,5 vezivanje Kablova. 4 aprila na dan 

5 19,0 stuđenata predsednik Skupštine op- 

Пре RAJ epa hea PG аи 13.0 stine Svetozarevo primio je dete- 

пмовевсуо dulije ries BE gaciju studenata Odeljenja koja 
Evaengtt Ivica ee ме ga je pored ostalih obavestila i 
&.Grubišić Josip 12:25 ва problemima vezanim га Elektri- 
5.Petkovic Predrag 12 NI sate” 

Predsednik je ођесао. Bio je 
FIZIKA svetoza revo Zbor studenata. Predsednik је po. 

1.Ikonié Zoran 26 BG slao svog čoveka Milana Djordje- 

2.Boljat Ivica 25 ST NA ELEKTRIJADI vića па Zbor. Milan Djordjević је 
5 .Karadimée anton 25 SK napravio detaljniji zapisnik sa 
4,Simunié Zoran 21 ZG Zbora od zvaničnog zapisničara. 
5.Maćešić Nedeljko 15,5 ZG Prošao je dan. iiilan Djordjević uz 

pomoć dvojce stuđenata Оде1јепја 
OSNOVI ELEKTROTEHNIKE zaključio sve ugovore. Studenti su 

Na XVII SUSEJ-u se po prvi put napravili raspored Sta će ве i kad 

1.Hišić Vojislav 52,5 ве pojavilo Odeljenje elektrotehni- raditi na Elektrijadi. 
2.Budisin Srdjen 28 BG čkog fakulteta iz Beograđa u Sve- са 97 studenata Odeljenja 39 ih 
2.Воћасек Zoran 25 28 tozarevu i to kao poseban пФавијк je bilo na Elektrijadi. Od 38 uče” 
4.DragoSevié Marina 25 ве Elektrijade.Ođeljenje je ugleda+ snbka niko nije dao ni dinara ma 

5-llakovac Gabrijel 23,5 ZG lo svetlost dana s početkom ove boravak i одлазак па Elektrijadu 

školske godine i sačinjavaju ga (postojao је đođuše i jedan turi_ 

pored profesora iz Beograđa,dva sta Milan I Furistički koji је pl- 

službenika iz Svetozareva i 87 atio svoj boravak. 
studenata iz cele Jugoslavije. Glavni uspesi na Elektrijadi su: 

Zahvaljujući pričama i suge- učešće, Odeljenje deli peto i 5ев- 

stijama našeg profesora Voje,u to mesto u orjentacionom takmičenju 

GENERALNI FLASMAN Bvetozarevu je već negde u okt i drži ubedljivo četvrto mesto u 

obru postalo veoma zanimljivo Španskom ћаћа- disciplina "na tak- 

FIZIKA učestvovati па Elektrijadi.Veo- mičenje u bacanju јаја poziva vas 

ma brzo su osnovane mmoge sek- Saja" održana па jajodromu Zele” 

ZAGRiLB 22,0 cije i klubovi.Svi ви imali isti ne lagune u Poreéu. 
BEOGRAD 51,5 moto:"Prvo u klub ili sekciju Prijatno Vam i upamtite да ni- 
SKOPLJE 59,0 а s njim па Elektrijadu”.Po Sve- kad nije tako živo kao uz dagodi- 

SPLIT 27+9 tozarevu ве čak priča да ви пе- sko pivo. 

SARAJEVO -12,2 ki ipre upisa znali šta је to 

Elektrijada. 

ji игитализовано у АВА САНУ === 
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ENE POKAZATELS | 

€ ЉЕТОЈ NA ТУОМ DOMACEM 
We Sec "У 

  

  

Oz ZAR WISI CUO.ZA 
PROJEKAT 0.2.М.А. 

  

  

    

Ра КАКО SU SE STUDENTI IZJASNILy 
U NAJNOVIJOJ ANKSTI ? 

   

  

O:(UMPAH PAH) 

=...DUPLI SKALP. 

    

  

aaa meee 4 

milk, = | P: CENE VRTOGLAVO SKAČU 

Pr RO OR M eI OEE ZORA, 24 STA NEĆE DA SKOČI 2 
DEKANA 2       

              

    

Ps kojom si metodom merio, pa si 
dijagrame crtao sistemom 

PARCETA SAKE ? 
  

  

= ua 

O: s obzirom na instrumente 

metodom ŠTAPA I КАМАРА 

~ 
, 

| 
  

  

  

  

  

        
      TEMU 2 5: “ DIPLOMAC” P: PREDLOZIO BIH DA SE UMESTO 

| NOSILACA VUKOVE Т ALASOVE 
DIPLOME, DIREKNO NA FAKULTET 
PRIME NOSIOCI EVINE DIPLOME, је > 

5: SPASILAC 

  

  

        ||   | /   \ O: TO JE ONO PRAVO, ТО....: 
ју O:{BaniX RAZLIKE oe 

  

    
  

    || Pz: ПА LI sz UVODI METRO 
БА LINIJI E.T.P. DOMOVINA   

  

  

  O: NE, RADI SE O OWERERAPT LINIJI 

  

    

    

P: KAKO SE POSTAJE ASISTENT ? 
— ŠIFRA" BRUCOS"   
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RELI 

"27O01?57O1?Ali. drugovi, dodavo ~ 

la, ра rekli su да je trasa dugačka 

samo 170 km.Sta, ko je kriv?Mi?!!1!! 

‘Nismo otvorili koverte?Nismo poneli 

magiénu kuglu?Pasulj, bob, karte..? 

Sta je, bre. ovo.Neko nas bre zavi- 

  
| tlava.Kakvi golubovi, sefkerini, pa 

gove. gliste i Spanske smicalice 2 

Ра te organizatore treba baciti u 

f....•.e.Bta. podmetnuli ви kove ~ 

rat ва pogrešnim reSenjima! Da im 

ја. . . ."“ 

Možđa је bilo tako a možda i пе 

(ne baš doslovno tako).U svakom 8- 

lučaju, opet je preko 25o ljudi ju 

rišalo okolnim putevima па vremen- 

ske kontrole.Mortalitet perađije i 

insektadije je naglo skočio.He, ће 

rastrčaše se električari po liva - 

dama i blatištima. 

A onih šest, seđam sađista seđe po 

po Sumarcima, lade se pivom, sluša 

ju muziku i čekaju mutenike.Prete- 

rali su, to je sigurno, ali nije 

ni njima lako:ovo im je već četvr- 

ti reli koji prave a stalno se tr- 

aži nešto novo, originalno, inte - 

resantno itd..Nažalost lepih ideja 

je sve manje a reli sve više dobi-~ 

ja na ekscentritnosti. 

Na svu sreću mesto za neutrali - 

|| аса ји je bilo dobro odabrano a i 

|| угепе nije bilo loše.U Bojčinskoj 

||šumi Bu takmičare dočekale pljesk- 

| avice, sokovi, muzika i ... neki 

Pzadetiéi.Nisu se čestito ni osveži-~ 

|, a već je trebalo da trče vezani 

да laju i mjauču, da hvataju neku ~ 

vana jaja i svašta jos.A što su se 
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lepo maskirali pomoću flomastera ! 

Pranje već nije bilo tako ugodno • 

Ali, sve je to bilo začinjeno šalom 

ss 

li. 

smehom pa su se svi lepo zabavlja 

A onda opet juri, dimi, рга5а, na 

preZi vijuge, pravi praéke(mnogi su 

ostali bez баба). 

"Ci1j.CILJ!Najzad.Daj sve te papi 

re i nek’ se nose.Idem kuéi da le - 

gnem, da dignem sve četiri u vis , 

da spavam.Ne, hajde da satekamo i 

druge, да vidimo kako se rešava VK2 

VK%.Rezultati, kad бе rezultati?" 

Ipak, nije im svejedno.Doéi ée 

oni i па peti reli.VazZno je učest - 

vovati. 

REZULTATI: 

l.ekipa 62, 

2.ekipa 19, 

vozač VUKČEVIĆ Rajko 

vozač POPOVIC Rade 

Z.ekipa 06, vozač OSTOJIĆ Pero. 

42 ekipe su diskvalifikovane. 

IZ PRAVILNIKA 

Auto moto sekcija "Električar" , 

kao specijalizovana organizacija 

OOSSO ETF u Beogradu, pod general- 

nim pokroviteljstvom Drustvenog 

Kluba Studenata TPehnike iz Beogra- 

да u seradnji ва AMK "Акадетас" 

orgenizuje u čast CETRDESETOGODI- 

ЕМЈТСЕ DOLASKA DRUGA TITA МА CE- 

LO KPJ I DANA POBEDE automobilist- 

ičko reli takmičenje pod nazivom 

IV RELI "ELEKTRIČAR" 

koje je sportsko rekreativno tak - 

mičenje studenata Beogradskog Uni- 

verziteta. 

Reli бе se održati 7.maja 1977 . 

godine a sprovodi se po cece c8tC. 

Jovanovic Stevan 

  

NM
 

в
о
м
 

C
i
e
 WV

 

UKRSTENE REČI 

HORIZONTALNO 

1.Арагађигот za Cetkanje -razudjeno 

ušće (kod Kraljeva) 

2O.Skraćenica za tri osnovne el. уе- 

liéine-pesnik-vrsta zraka 

3.Zavodljivo-pripadnici jedne naro- 

dnosti u SFRJ-marka cigareta 

4.Polovina načina hladjenja-sud 

5.Volt-kakve su zemitéke u KST kafeu 

-kakav je KST program 

6. 

zacija-vremenska regulacije-sSegrt 

7 Caéak-jedna beogratska palata- 

vrsta zraka 

8.Planinski venac u Evropi-incijali- 

.--jedno...drugo-svetska organi- 

jednog prodekana na ETF-jedno stru- 

éno savetovanje 

O.Sta radi pod vodom-odvedi u éuzu- 

-koren iz minus jedan 

10.Zapremina-oni Sto dodju na kraju 

reéi-muSka tetka 

VERTIKALNO 

1.0d onog koji popravlja satove 

2.Moguéi-prividna snaga 

%3.Koji sadrži otrove-ime dečije fi- 

Imske junakinje-kvadrat napona 

4 Konstanta-rezultat osnovne габип- 

ske operacije-visina-pola fife 

5.Zehod-vrsta reéunsra-strano mus. 

ime-dom.Zivotinje-rodjaka 

7. Razudieno usée-kuéna napast-nepi-~ 

втеп-једал mornar   
  

  

  

  

  

  

  

  

      
                

ве 4 A & 6 2 

4 

i 

sostavio Реда (opoi! 

Napomena 

U ovim ukrštenim rečima nema praz-~ 

nih poljav„Reči se odvajaju crtams 

a erte postavljate sami.Ovog puta 

u ukrštenim rečima pojavljuju se 

grčka slova kao na primer: f5tron, 

lika, so'pja i tako dalje.Ukupan br. 

grčih slova je 21.     
  

—— 
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XED, ПОГЛЕДАЈ 
KAKO Je свет 
КОНВЕКСАН . 

  

  

CRIME dV ERAGE РУТЕ Р.ВЕОВИЋ. BRE GRIEG BA TRAN OTKUP ЊЕСОВИЋ BR. 31 
| сан] 

ale И AMA 

  

     
  

    BAW је AAwAC 

AUSAH ДАЊ, MORAG 36 ИЗВЕСАМО.    

    
  

  

БАЈ) НАПРОТИВ 
МАЈЕ КОНРЕКСАМ 
HETO KOHKABAL | 
    

    
    

   
ХЕЈ, KATAE 

„Де UBMEMUMO 
МЕСЛА.      

  

    

  

  

  

    

  

  

        
  

  

    | „apr e 9, cal Saami! Фа, i 

  

   BAW Me имтеасу ле 
AA AU ФУ ЧИТАОЦИ 
ИШТА праметили ; 

  

    
     

fim o 

  

  

       UITETA ШТО 
ОВАЈ AIU СТРИП 
ИМА CAMO ЧЕТИРИ 

слике . 

  

      

      3   

CVS 2BADEANA GPRM РВЕСОБИЋ, BRIG GHEE ЗА RAAT CYA РВЕСОВИЋ BE. 69   

    
  
    

  

  

смме О СД 
Добар ФАЗОН. А 

V 
  

    

  
  

        

      

ЗВАЦ JAM T 44 ШТА 
YE WAOTEOJE КОД. 

СТРИПА 2 
   

      
  

  

ЦРТАЊЕ 
ОКВИРА, .           

  

  

ПА, HE MOCY ДА TU 

ГА МАЊЕМ. TIOEKTA 
ДОЛАЗИ TEK ЊА 

Петоз CAUGU |   NETIO, SHAM ... 

ERO, СВАЈ 
слРИП To A 
ЛОКАЗУДЕ...       
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NU 0 JL ВА С JU у ај и а JU JU 
Coe pla am Tam 7 а у а 

jj OVA МАП FPOTOGRAPI, A SLUZI ZA FHIVIKAVANJA ll OC |L +. ie 

| + + oo rod 

| БА ет = у C fe Ss Redakcija ELEKTRONA po prvi put 
} ђе » a ма See) iz (radi povećanja tiraža) počinje 

4 + : BO OR a 4 _| са ae 

iL, 4 | С NAGRADNU Đ|GRU b eee CIC I 
  

oR es = 

  

| 

a 
• Pporogpozile i + e 

  

| _ са sledećeg broja pocinjemo || Foza-la, 

sma IMATI DVA 

ERSTA KRAĆA _)| 
Пн 

‘ 

sa objavljivanjem orginalnih 

fotografija iz KAMA SUTRE 

ba ве u tom broju ne bi iznenadili.. 
he ти 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

CESTITKA 
Frofesoru M. Miliéu na 

ekripti iz Teorije Која 

BEOGRADSKI METRO ~ 

th — 
mal 

    
  

     
      

  

        
   

    

   

У eae RS 

| 
ОС 

Pravo učešća imaju svi redovni i van 

redni stuđenti koji su upućeni u sta 

nje na elektrotehničkom fakultetu. 

Odgovori se moraju pisati па kuponi- 

ma i lično donijeti u prostorije ге- 

dakcije svakog dana od 15 do 14 č. 

+ 1   

  

T A N J E 

8 | U којој prostoriji E T Е-а ве па- 

lazi ova pisaća mašina? 

  

  
  

  

    

  

  

  

  

  

    

1.Dva dana međiterana*+· 

2.dednodnevni izlet u Zagreb 

5.50.jednogodisnjih preplata za 

ELEKTRON 

Utešnu nagradu ( 104 staklena,okru- 

gla klikera)dodjeljuju organizatori 

IV.elektriéar relija. 

Izvlačenje бе biti 2%. 25. u 122. 

wk S 2 = we 

  

  

   

  

     
   

    

   

    

  

      

*pvodnevni boravak u privatnoj kuéi 

u dogovoru sa redakcijom од 1. ju- 

la do 1. septembre 

  

| КОРОМ 

Ova mašina је iz: 

  

  

(ime i prezime) 

7     i 
  

Tako ве nalaze na pretposlednjoj 

ani nagrade i igra su ozbiljni.   
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